

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes rows for Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W miejsou, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajow.

W miejscach 5 zlr. — z przesyłką pocztową 6 zlr.
Kraców, 15 września.

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:
W miejscu 5 zlr. — z przesyłką pocztową 6 zlr.

Zwycięstwo pod Tel-el-Kebir zapisze się pomiędzy wielkimi wypadkami dziejów świata. Dzień 13 września 1882 to nie jest data upadku niepodległości Egiptu; nad Nilem snuje się jedno pasmo niewoli, panowanie przechodzi z jednego na drugiego pana, Egipt to niewola. Ostatni sen niepodległości nie trwał roku. Ale przedwczorajsza data, to krwawy znak, że się ma pod koniec mahometanickiemu światu, że to długie manie skończy się może ze schyłkiem trzynastego wieku Hedżiry. Zawiodła nadzieja, że się spełni to, co stoi w świętych księgach: z końcem każdego wieku, kiedy sprawa Islamu zagrożona, Allah zsyła zbawcę, wielkiego Imama, który odrodzi Islam i poprowadzi do zwycięstwa. Od Maghreb po Sudan było fałszywych proroków co niemiara. El Mahdi nie przyszedł.

Islam jako religia przestał być potęgą ducha, przestał być siłą moralną i kulturową, stał się fatalizmem, niewolą i bezruchem. Islam, jako konstytucja państwowa, przestał być siłą organizacyjną, stał się zlepkim dwudziestu anarchii. Dwa wieki wysyłały wszystkie ostatnie dynastie Osmanidów Kalifatu. Chwilami zdawało się, że ten świat się ocknie, że się odrodzi, że się ta cywilizacja średniowieczna odrodzi i odżyje, że w obronie przed cywilizacją europejską nie będzie się tylko bronić siłą muszkułów i pięści, ale odrodzi się w duchu na nową epokę dziejów. Złuda! Z obecnych cywilizacji wszech świat w organizm mahometanski tylko jad i szumowiny. Te żywioły wschodnie, które zerwały z przeszłością i rzuciły się z otwartymi ramionami w objęcia tej cywilizacji zachodu, szukając w niej nowych sił, upili się nią i upadły otumanione, ale się nie pożywiły. W te masy ludów Wschodu, spojonych Islamem, nie wsiadła żadna myśl ożywcza. Ktoś powiedział, że przez ten most, który łączy europejską Perę i Galatę z tureckim Stambułem, przechodzi dziesięć sto tysięcy ludzi, a nie wiedzieć czy przejdzie przez lat dziesięć jedna idea. A Europa starała się o to, żeby ten świat z siebie nic nie wytworzył; chodziło jej o spadek po „wielkim Turku“.

Znowu jedna, najpiękniejsza może, odpada gałąź od pnia Kalifatu. Kiedy dawniej o każdą piędź ziemi Europa wal-

czyła lat dziesiątki, dziś odpadają od Turcyi wielkie prowincje jedna po drugiej, co chwila daje jej Europa nowe „rozumne granice“, a w tych rozumnych granicach, wnet nie będzie miejsca na Turcyę. Zdawało się, że się raz jeszcze zerwie i stanie na czele wszystkich żywiołów Islamu do strasznej, ostatecznej walki o byt; będą walki bohaterskie na kresach, będą zrywania się pojedyncze, rozpaczne, ale państwo Osmanidów rozpadnie się, jak pień spróchniały.

Od trzech miesięcy patrzy się świat na nierówną walkę nad Nilem, i pewny końca, przyjąć musi wieść o stanowczym zwycięstwie Anglików z pewnym zadowoleniem. Takie szamotanie się z przemocą to widok straszny. Takie deptanie praw narodów, takie urągawisko ludzkości i cywilizacji, to ohyda. Wszystkie wieści z pola walki szły przez cenzurę angielską; pierwszy to może raz, że Europa zna tylko jedną stronę wypadków. Ile tam było bohaterstwa, ile poświęceń w tej garście narodu, który dziś kona, o tem może nikt się nie dowie.

Ale cywilizacja zwyciężyła, zwyciężył lew brytański, King cotton, „królowa bawełna“, bondsholdery, Rotszyldy i inni lichwiarze. W przedzieln wzięcia Tel-el-Kebir, pisze organ lichwiarski Times na naczelnym miejscu; „Dostała nas wiadomość z Egiptu, która niemałe wywołała zadowolenie; dowiadujemy się, że się znalazły fundusze, ażeby wypłacić kupon o pożyczki na zastaw Dairy!“ Niech żyje cywilizacja! Kupon zapłacony! A żeby ktoś nie myślał, że „wojna o kupon“ prowadzona przez wielki naród, to żart złych języków na rachunek „narodu kramarzy“, to dość powiedzieć, że Rotszyldowie, którzy są głównymi wierzycielami Egiptu, posłali wojsku angielskiemu upominek pięćdziesiąt tysięcy funtów — tytoniu. Rotszyldowie są wdzięczni, Rotszyldowie umiać cenić poświęcenie i wartość krwi przelanej. I nie ma kwestyi, w tej Anglii wszystko tak się dzieje spłata, że wszystko ma swoje konieczne miejsce i nie można pojąć Anglii tak samo bez parlamentu, jak bez zapłaconego kuponu.

Jeszcze kilka drgnień i Egipt powalony. Może jeszcze sponać Kair i jego arcydzieła arabskiej kultury i Bulak, gdzie nagromadzone prastare szczytki macierzyści cywilizacji świata; to trudno, a la guerre comme à la guerre, ale kupon zapewniony na wszystkie czasy i droga do Indyi. Zaczyna się kwestya ostatecznego uregulowania Egiptu. Times pisze dosłownie, że Egipcyanie wnet nie będą widzieć nic niezwykłego w obecności Anglików nad Nilem i nic shocking! Dla świata znajdzie się formułka, będzie w niej mowa o prawie i o Europie, ale skończy się na oddaniu Egiptu Anglii.

To pewna, że kiedy „konserwatywnie

mocarstwa bawią się w dyplomatyczne sztuczki i w politykę z dziś na jutro, to tylko Anglia i Rosya mają wielkie przed sobą plany i widoki. Już w maju 1877, kiedy się zaczęła ostatnia faza kwestyi wschodniej, powiedział Gladstone w parlamencie: „Prawdopodobnie jest to największa kwestya z polityki zagranicznej, jaka kiedykolwiek przedłożona była parlamentowi Anglii; od rewolucyi francuskiej nie było ważniejszej.“ Gdzie jest taka samowiedza, tam jest i wielka polityka, tam muszą być wielkie rezultaty. Tak samo przed pochodem Rosyi na południe i zachód Europa nie zdobyła się na żaden środek, prócz zapor papierowych. A przecież nikt nie wątpi i wszyscy czują prawdę tych słów myśliciela, że z chwilą, gdy turban turecki wypełni głowa rosyjska nad Bosforem, to się stanie największa rewolucya, jaką świat zna od upadku Rzymu i Bisantium.

Sejm galicyjski.

(Szóste posiedzenie.)

Lwów, 14 września.

Początek o godzinie 11 1/4. Spis petycji doszedł cyfry 187. Sekr. poseł Jasiński odczytuje:

Nauczyciele i obywatele powiatu dolinańskiego, nauczyciele i obywatele powiatu sanockiego, zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie, nauczyciele okręgu buskiego, nauczyciele i magistrat miasta Mikołajowa i nauczyciele okręgu zloczowskiego w sprawie reformy ustawy szkolnej. Zarząd główny Tow. pedagog. we Lwowie o subwencji dla czasopisma Szkoła. Zarząd główny Tow. pedagog. z prośbą dyrekcji wyższej szkoły żeńskiej w Strju o podwyższenie subwencji rocznej do 1000 złr. Ten sam z prośbą o podwyższenie subwencji do 700 złr. dla szkoły przemysłowej w Jarosławiu. Ten sam z prośbą o podwyższenie subwencji do 700 złr. dla szkoły przemysłowo-handl. w Tarnowie. Ten sam z prośbą dyrekcji wyższej szkoły żeńskiej w Kołomyi o podwyższenie subwencji do 800 złr. Ten sam z prośbą o podwyższenie subwencji do 700 złr. dla szkoły przemysłowej w Przemyślu. Wydział powiatowy Podhaje i wydział powiat. Gorlice w sprawie przynusowego ubezpieczenia budynków włościańskich. Zwierzchność gmina w Brzostowie i zwierzchność gm. w Hucie komorowskiej w sprawie piętnowania bydła. Zwierzchność gm. Komorów w sprawie powyższej. Wydział pow. Brzesko w przedmiocie sprzedaży soli. Rada administracyjna fundacyi hr. Skarbka w sprawie uwolnienia od płacenia kosztów leczenia za wychowanków zakładu drobowyckiego. Bronisława Jamińska o subwencyę na utrzymanie szkoły Fröbelskiej w Stanisławowie. Gmina Bratkowice o przyłączenia do powiatu stanisławowskiego.

Gmina Nowy Kałusz o zapomogę z powodu powodzi i pożyczkę zwrotną. Izak Bardach o podwyższenie subwencji dla zakładu głuchoniemych izraelitów. Józef Piotr Accord o zapomogę w celu kształcenia się w zawadzie mechanicznym. Gmina Radomyśla o uwolnienie od obowiązku opłacania nauczycieli. Gmina Horszowczyk o zaliczkę w kwocie 1700 złr. na zasiewy z powodu klęski powodzi. Pogorzeley gminy Małego Hołoska o zapo-

muśielimny, że polysk i wdzięk tych barw tak misternie stopionych już znacznie ucierpiał w tym obrastie, zaledwie temu lat kilka malowanym. Pierwotnie tak przepyszny koloryt „Katarzyny Cornaro“ (w galeryi narodowej w Berlinie), tak był ucierpiał, górną warstwę zaczęła się tak groźno łuszczyć, że podjęto gruntowną restauracyę obrazu; jednak i po tem odświeżeniu ponownie wypłowienie nastąpiło. Podobne dostrzeżenia zrobiono u „Wjazdu Karola V“, a dziś górne światło Künstlerhausu odkrywa początek takiego zniszczenia w Kleopatrze. Szczególnie karnacya ucierpiała i wyłókła i pewne tony w szatach przybrały tępy i mniej harmonijny charakter. To wszystko wzniewca najcięższe obawy względem przyszłości dzieł i sławy Makarta. W Wenecyi, po wygaśnięciu wielkiej generacyi malarzkiej, w pierwszej połowie 17 wieku, kwitnęła szkoła, której głową był Pietro Della Vecchia, nazwana „i tenebrosi“, która się szczególnie zalecała gorącym, głębokim, soczystym kolorytem, otrzymanym za pomocą nowego sposobu przyrządzenia i mieszanja farb, większej jak dotąd przewagi oliwy w farbach. Z czasem, te kolory, coraz bardziej ściemniały, tak, że dziś niejedyn obraz tej szkoły jest zupełnie czarny, wszystkie zaś straciły do tego stopnia, że pochwał i udzielonych dziś nikt zrozumieć nie może. Zdaje się, że Makart i jego uczniowie podzielił los weneckich „tenebrosi“ z tą różnicą, że ich utwory przeciwnym sposobem: wyblakowaniem zostaną zniszczone. Brak trwałości kolorytu u wielu nowocześniejszych obrazów wprawdzie nie tylko winą malarzy jest spowodowanym. Dzisiejszy sposób wyrobienia materiałów do farb „en gros“, przez wielkie firmy handlowe, które ustawicznie korzystają z nowych eksperymentów i wynalazków i takowe bez należytego

możną do odbudowania spalonych budynków. Dyrekturze szpitala krajowego we Lwowie o podwyższenie płacy dziennej. Sieroty po śp. Maciejcu Klinkowskim, gr. kat. sieroty, o zapomogę. Józef Rychter, profesor politechniki, o subwencyę na podróż naukową. Zgromadzenie Sióstr Miłosierdzia w Nowosiólkach o zasiłek w kwocie 600 złr. na pokrycie dachu nad budynkiem szpitalnym. Leon Dąbrowski, dyrektor szkoły wydziałowej w Samborze, o przyznanie relutum za pomieszkowanie, względnie o zaliczkę 500 złr. Anna Bortnik, o zaopatrzenie lub zapomogę. Zarząd bursy im. Kraszewskiego o subwencyę. Alfred Rewakowicz, nauczyciel o zapomogę. Władysław Aleksander Tarchalski o stypendyum w celu kształcenia się w akademii handlowej w Wiedniu. Gmina Łyzsnia o zapomogę na dokonanie ikonostasu w tamtejszej cerkwi. Maksymilian Żukacz, nauczyciel o zapomogę. Stowarzyszenie pracy kobiet o subwencyę.

Gmina Zmigród o subwencyę na budowę szkoły. Stowarzyszenie dla wspierania potrzebujących pomocy słuchaczy akademii górniczej w Leoben, o subwencyę na r. 1883. Ożonkowie rz. kat. wyznania gminy Milno, o zapomogę na odrestaurowanie kaplicy, Karolina Buwałowicz, wdowa po nauczycielu, o emeryturę i zaopatrzenie dla dzieci. Tkackie gminy Luźna, o zapomogę i poparcie taktwa domowego. Przysiółek Angielówka, o oddzielenie od gminy Ożydów i utworzenie samostajnej gminy. Dr. Izidor Szaraniewicz, prof. uniwersytetu lwowskiego, i Leon Lawrecki, proboszcz w Żalukwi, o subwencyę na dalsze rozkoppywanie ruin staroruskiego Halicza. Marya Switkowska o zapomogę. Gmina Sanoka o przyjęcie na fundusz krajowy emerytur tamtejszych nauczycieli. Jan Winnik, nauczyciel, o zapomogę. Piotr Murzyn, nauczyciel, o wliczenie mu 5 lat służby. Karol Lachocki o stałą roczną zapomogę. Rada szkolna okręgu miejsc. w Krakowie, z prośbą Zgromadzenia pp. Augustyanek w Krakowie, o zasiłek na odbudowanie szkoły. Wszystkie petycje dotyczące klęsk powodziowych odesłano wprost do Wydziału krajowego dla analogicznego traktowania w wnioskiem Wojciecha Dzieduszyckiego.

Petycyę p. Izidora Szaraniewicza subwencyę na dalsze rozkoppywanie zamczyska halickiego poparł p. Kowalski Bazyl, apelując przytem do konserwatora zabytków starożytnych, zalecił szybkie jej załatwienie w komisji budżetowej i wydrukowanie osnovy dla powszechnej wiadomości, co się też stanie.

Od prezydium namiestnictwa nadszedł preliminarz funduszów indemnizacyjnych na r. 1883. Ukonstytuowała się komisya drogowa, wybierając p. Jaworskiego przewodniczącym.

Z porządku dziennego przekazano do komisji kultury krajowej, w pierwszym czytaniu sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie szkół rolniczych w Dublanach.

P. Merunowicz motywuje swój wniosek ponowny, dotyczący regulacyi stosunków prawnych ludności wyznania żydowskiego. Zastrzegając się, jakoby podzielał zapatrywania Istoczego i Stöckera i cały tegoczesny kierunek agitacyi antisemickiej, powołuje się na zdania postów w poprzednich sesjach, na uchwały Sejmu i na głos samego Szomera Israela, domagającego się usunięcia wyjątkowych ustaw dla żydów, i wyrażającego się z uznaniem dla wniosków jego (Merunowicza) i oświadcza, że kwestyę żydowską chce nadal traktować w duchu umiarkowania z całą przedmiotowością. Żydzi stanowią 13 proc. całej ludności w kraju, a w niektórych miastach mają oni przeważającą większość. Większa posiadłość jest także przez nich ogarnięta. Od r. 1861 14 pre. powiększyła się cyfra miejscowości, w ręku żydowskim pozostających. W ogólne ludność żydowska pomnaża się w monarchii o trzy razy więcej, niż

ludność chrześcijańska. Ustawodawstwo powinno zwrócić na to uwagę.

Pomiędzy szmemi żydami wre walka stronnictw, którą załatwić należy w myśl dobrej powszechnego. Rząd ułożył projekt do nowej ustawy gminnej dla żydów. Zwolana ankieta w tej mierze pozostała bez skutku. Ale rabin Schreiber rozpoczął na szeroką skalę agitacyę anti-reformową, przeciwko czemu znowu wystąpił Szomer Israel. Schreiber rozgłasza, że wstępnym jego projektem cieszy się sympatya ster decydujących, a dąży on nie do czego innego, jak tylko do utwierdzenia hierarchii talmudu. Dążność ta nie jest zgodną z ustawami w państwie prawa, zwłaszcza, że ustawodawstwo żydowskie jest tajemnicą nietylko dla publicznych ustawodawców, ale dla żydów samych. Więc istotnie zachodzi potrzeba zastanowienia się nad tem, aby obok ustaw państwowych nie istniało żadne inne ustawodawstwo tajne. Schreiber np. chce sądów kahalnych, które są sprzecznoscią sądów polubownych, choć w r. 1876 p. Gniewosz broniąc tych instytucyi nazwał je sądami pokoju, do których ogólnego zaprowadzenia w kraju, nadaremnie dotąd dążymy. Gminy wyznaniowe żydowskie wyjęte są z pod wszelkiej kontroli, której sobie sami żydzi życzą w obec licznych nadużyć kahalów, nakładania danin nieprawnych na przekupstwa urzędników, na wykup rekruta itp. Są to fakta mimo zaprzeczeń.

W sprawach szkolnych również żydzi nie mają nad sobą kontroli państwowej, której podlegają inni. Chajdery — w których 100 kilkadziesiąt tysięcy dzieci czerpie pierwsze zasady życia — są co najwięcej dozieraane przez władze pod względem sanitarnym. Chazuka jako środek tamowania wolnej konkurencyi istnieje ciągle. Są to rzeczy publiczne, nad którymi warto się zastanowić. Przepisy publiczne dotyczące żydów stanowią istny chaos. Zwrócić na to uwagę namiestnictwa Wydział krajowy, ale dotąd bez skutku. Między wyznami rabini są postawieni na równi z duchowieństwem innych wyznań, a nie wymaga się od nich żadnych studiów akademickich. A w stosowaniu przepisów wszystkie władze sprzeciwiają się sobie nawzajem. Namiestnictwo każe wydrukować z ksiąg metrykalnych małżeństwa zawarte według rytuału Mojżeszowego, sąd najwyższy zaś w orzeczeniach swoich uznaje ich ważność prawną przy sporach o dziedzictwo. Mowca przytacza tu kilka przykładów z praktyki galicyjskiej, śmiesznych i żałosnych, mianowicie ze Lwowa, Gorlic, Zabolowa, Wiednia. W tym ostatnim wypadku samo dziennikarstwo wiedeńskie domagało się wyjaśnienia i regulacyi takiej samej, jak wnioskodawca. Przytacza on kilka wyciągów z metryk żydowskich (z przed kilku lat) świadczących o tem, że żydzi nie są zaciągani do metryk, chociaż Namiestnictwo na wezwania Wydziału krajowego utrzymuje, że wszystko w porządku teraz jest utrzymywane.

Wnioskodawca przytacza dalej zajęcia w Tiszaezlar i w jakiejś wiosce pod Rzeszowem, które będzie przedmiotem rozprawy sądowej, a w którym podboki religijne żydów odgrywały rolę. (Pp. Zucker, Goldman i Fruchtman żądają dowodów na to). Wnioskodawca oświadcza, że pisało o tem w dziennikach, a nikt nie zaprzeczył. (Dr. Zucker zapisuje się do głosu).

Wnioskodawca charakteryzuje dalej politykę żydów w państwach, politykę trzymająca zawsze ze silniejszem, i twierdzi, że w tem szukać należy sekretu ich przewagi. Podobnie postępowali sobie żydzi i w naszym kraju. Mimo prądu narodowego stwierdza to historia wyborów gminnych w Sanoku i wyborów Rady powiatowej w Żółtkwi. W Czechach trzymali zawsze z centralistami i dopiero teraz zmieniają chorągiewkę. W Tryescie są Włochami, bo żywił włoski tam silny. W Pozańskim są wrogami Polaków uciemiężanych. Mimo tych przykrych i drażliwych uwag, wnio-

LISTY z międzynarodowej wystawy sztuk pięknych w Wiedniu.

VII.

Wystawa austriacka na pierwszy rzut oka robi wesołe, miłe wrażenie. Zawszad ośniewają nas żywe kolory, usmiechają się do nas nadobne twarze i zmiękają nas do uznania bez krytyki. Jednak to złudzenie trwa krótko i po dokładnym przegądzie niepodobna odmówić słusznosci tym, którzy wystawę austriacką zowią gorzkim rozczarowaniem, nawet rodzajem upokorzenia. Rzeczywiście, rzadko kiedy zdarzyło się, że gospodarz domu, który Europę zaprosił do współubiegania się, tak dalece nie korzystał z większej łatwości skupienia wszystkich sił, tak zupełnie zrzekł się wszelkiej pretensyi do wyzności, do zwycięstwa i tak niekompletnie, tak połowicznie wystąpił, jak w tym wypadku artyści austriaccy. Groźno malarzów wiedeńskich, urządzające wystawę przeceniło swe siły, a gdy się po otwarciu wystawy pokazało, że nietylko Francuzom i Niemcom, ale w wielu działach i Belgijczykom i Hiszpanom ustąpić wypada, tradycjonalna buta wiedeńskiego cechu malarzkiego, zamieniła się w ciężkie zwątpienie, w gorzkie rekruminyacje. To rozczarowanie trafnie i wymownie określił jeden z najlepszych krytyków sztuki, Grasberger. „W austriackich salach — powiada on — ogarnia nas dziwny żal i niemożność. Nasze uczucie zdradza nam, że w nich panuje osobliwa monotonia, dziwne ubóstwo treści, strojna przedmiotowość, uderzający brak ożywiających impulsów, jakieś niepojęte odwrócenie i oderwanie się od kraju, charakteru

i życia austriackiego“. To orzeczenie śmiało podpisać można. Śladu sztuki religijnej, monumentalnej, w ogóle poważnej, nie ma. Niktby nie uwierzył, że tutaj niezbyt dawno Führich i Rahl, pracowali i przecież uczniów wykształcili i zostawili. Portrety, pejzaże i natura martwa i nie prócz portretów, pejzażów i natury martwej. To wystawie austriackiej nadaje odrębną fizyonomię, która tak wygląda, jakoby już wznajana dziejów, życia ludowego nie było. Ożył ta fizyonomia miały być prawdziwą? wiernym obrazem dzisiejszej sztuki austriackiej? Czyżtem sumieniem tego twierdzić nie można. Kto jakie takie wiadomości posiada o tej sztuce, na palcach może wylizywać nazwiska nieobecnych, nazwiska głośne: Nie ma uczniów Rahl: Griepenkerla, dekoratora opery i Eisenmengera, zdobywcy muzeum artyst. przemysłowego; nie ma Trenewalda, twórcy fresków na Hradczyźnie, nie ma pejzażystów Lichtenfelsa, Obermüllnera, Alberta Riegera, nie ma malarza Egiptu Leopolda Müllera, ani malarza Wenecyi Passiniego, ani malarza nimf Kraya, ani głowy czeskiej malarzy Brozika. Nie wystawiono żadnego dzieła niedawnego zmarłego Jarosława Cermaka i Kurzbauera, a Fux, Marak, Koller i Karger zbyli wystawę szkiełkami. A więc cała Akademia sztuk pięknych nieobecna! Nie chcemy się wdawać w bliższy rozbiór przyczyn tak dziwnego i pożałowania godnego zjawiska. Wina jest obłąkana: tak ze strony ruchliwego grona, nazwanego cechem św. Makarta, jakoteż reprezentantów monumentalnej sztuki w Akademii uchiybiono. Makartycy w zgubnej zarozumiałości wszystko zagarnęli w mniemaniu, że z własnych utworów potrafią złożyć wystawę dokładną, wszechstronną. Akademię zaś, słabi i drażliwi, dali się ze-

pehnać z należącego się im stanowiska i zezwili na „strike“ pierwszego (i prawie jedynego), szkoły sztuk pięknych w monarchii. Jedni i drudzy austriacką sztukę w obec zagranicy cokolwiek skompromitowali.

Leopold Müller, którego piszący ma zaszczyt znać osobiście, starał się wyłomaczyć swą nieobecność faktem — dość charakterystycznym, że w wszystkie swe obrazy sprzedaje do Anglii i Ameryki, lub wykonywa na zamówienie Anglików i Amerykanów i że właściciele zagraniczy stanowczo wzbraniłi się odstąpić obrazy wystawie 16 miesięcy trwającej. Mniemamy jednak, że malarz byłby umiał skłonić do tego ustępstwa swych komitentów, gdyby wystawę, której zwykła publiczność nie nie kupuje, nie był uważał za komercyalnie nieproduktywną. I rzeczywiście brak angielskiego oddziału pozbawił wystawę tak pożądanym angielskich widzów. Wracając od uciekinierów do uczestników austriackiej wystawy, wyznać musimy, że ci ostatni, prawie wyłącznie, tworzą drużynę Makarta. Ten milicjący przewodnik austriackich impresjonistów, który w tych dniach swem niespodzianem małżeństwem z wzbogacającą eks-balleriną Lindą, boleśnie zdziwił swych wielbicieli, wystawił trzy obrazy, z których jeden, dostatecznie znana Kleopatrze, zajął honorowe miejsce w centrum głównej ściany dużej sali.

Zbytecznym jest powtórzyć zarzuty często podniesione przeciw pojęciu i wykonaniu tego dzieła. Kogóżby nie raziło nieprawdopodobieństwo tego łagodnie poządywanego wyrazu twarzy u istoty myśli i uczucia niepozabawionej, która oczekuje śmiertelnego ukąszenia jadowitego płuza? Ktożby nie dostrzegł, że malarz durzącym efektem kolorystycznym zakrył niedostateczność rysunku? Ale co, więcej: z bolesnym zdumieniem konstatowa-

wyprobowania malarzom udzielają, sprowadza często przykre rozczarowanie i przy nieostrożnym używaniu, wystawia obrazy na szybkie zniszczenie. U Makarta zaś przytacza się do tej niedogodności jego niecierpiłość i gorączka tworzenia, która go często skłania do pokrycia nienależycie obsuszonych gruntowych kolorów dalszem pomalowaniem, w czem nieraz udaje mu się wytworzyć nieznanne dotąd i zwodnicze efekta. Ta metoda wywołuje chwilowo podziw, a potem powoduje łuszczenie się górnego pokładu. Te szczytły zostały nam udzielone z najautentyczniejszego źródła. Jak wiadomo, Makart cofnął już wystawiony portret w całej postaci Sary Bernhardt, zrażony ostrą i nieprzyjazną krytyką, jaka zewsząd dała się słyszeć. Ową sądotępijący nie był słusznym. Wprawdzie żółta jedwabna suknia Sary w połączeniu z jej białością nielitościwie kopioną nie sprawiała zbyt przyjemnego wrażenia, jednak traktowanie tej żółtej materii było mistrzowskie i efektowa. ruch głowy i wyraz twarzy artystki arcy-efektownym sposobem uchwycone zostały. W każdym razie dawniejszy portret baronowej Teschenberg w stroju niderlandzkim, pod żadnym względem nie dorówna cniętemu dziełu. Arcydziałem zaś Makarta i najlepszym obrazem całej austriackiej wystawy jest że wszem miar wytworny portret znanego projektora sztuk pięknych i finansisty hr. Zygmunta Zichy. Wysoka szlachetność postawy, zadziwiająca prawda wyrazu i genialnie malowniczy układ zasługują na najgorętsze pochwały. Prawda, że znakomicie piękna głowa z znanym dobrodusznym uśmiechem powszechnie popularnego magnata niezwykle wdzięcznym jest przedmiotem, lecz świetnie uwydatnienie tych przymiotów tylko wielkiemu artyście udać się mogło.

skodawca oświadcza, że niczego bardziej nie pragnie, jak żeby sprawa weszła na drogę zgodnego i poważnego traktowania. Jeżeli dotąd było inaczej — to prawda, że my sami w znacznej części winni naszą niegospodarność, rozrzućnością i t. p. Nie wymaga się żadnych osobnych ustaw przeciwko żydom, ale tylko przeprowadzenia równoprawienia.

Reszty dokona pocieszający ruch ekonomiczny pomiędzy samą ludnością chrześcijańską po wsiach i miastach.

Wnioskodawca jest dumny z tego, że agitacja antysemita u nas w ten sposób dotadnie się przejawia i całe społeczeństwo nad tem pracuje. Liczy na poparcie Izby w kierunku ustawodawczym i wnoszenie wniosków do komisji administracyjnej. (Poseł Krukowiecki: bravo!)

Zabrał następnie głos dr. Zucker, i wyrażając życzenie, aby zarządy poruszone wyłączenia p. Merunowicza były jak najprędzej przedmiotem dyskusji, na co sposobność da drugie czytanie wniosku, i przy czym będzie można im zająć w oczy, wnosząca nagłość wniosku i polecenie komisji, aby koniecznie zdała z niego sprawę w tej sesji.

Marszałek zwraca uwagę, że polecenie takie jest zbędne, komisja bowiem do tego jest obowiązana.

Dr. Goldman. A ja muszę tylko zaprotestować... Marszałek. Nie mogę tego dopuścić... Nie ma żadnej dyskusji.

Goldman (nie przerywając — podniesionym głosem). Zaprotestować muszę przeciwko twierdzeniu p. Merunowicza. (Marszałek. Bardzo proszę, nie ma żadnej dyskusji), aby mógł istnieć przepis religijny, który (Marszałek stukając łaską: odbieram głos posłowi Goldmanowi) pozwala na morderstwo.

Merunowicz. Popieram wniosek p. Zuckera z wyjątkiem nagłości.

Zucker. Ponieważ nieraz już się zdarzało, że przedmioty powierzone komisjom, spadały z różnych powodów z porządku dziennego, przeto w tej myśli postawiłem żądanie nagłości, i dla lepszego skutku formułuję mój wniosek tak, aby Izba poleciła komisji administracyjnej do dnia 14 przedłożyć sprawozdanie.

Izba przyjmuje wniosek Merunowicza z poprawką Zuckera.

Marszałek. A p. Goldmanowi muszę oświadczyć, że gdy marszałek mówi, poseł powinien przestać mówić. Ponieważ jednak p. Goldman mimo mego wzywania mówił ciągle zanim usiadł, przeto wzywam go teraz do porządku.

Z kolei usadniał p. Chrzanowski swój wniosek w sprawie regulacji rzeki, i wniósł wybór oddzielnej komisji z 7 członków. Golejewski zaproponował odesłanie do kom. krajowej. Chrzanowski obstął przy swoim wniosku, ponieważ jest więcej finansowej natury, ale po powtórnym przedmówieniu Golejewskiego, zgodził się na odesłanie go do kom. kultury krajowej.

Nastąpił wybór komisji podatkowej i indemnizacyjnej. Do pierwszej wybrani zostali:

Pp. Fedorowicz, Czajkowski Alfons, Jaworski, Jocz, Męciński, ks. Sawa, Mochnacki, Krukowiecki, Rusoeki.

Do komisji indemnizacyjnej zaś wybrani:

Pp. Grocholski, Wodziecki Ludwik, Czajkowski Jan, Czerkawski, Chrzanowski, Abrahamowicz, Dzieduszycki Tadeusz, Sułkowski, Smarzewski.

Głoszących było 110. Marszałek wezwał wybrane komisje do bezwzględnego ukonstytuowania się. Nakoniec odczytano wniosek Jana Tarnowskiego, aby Wydział krajowy rozpoczął z rządem rokowania o budowę kolei z Rzeszowa do Nadbrzezia.

Koniec posiedzenia o godz. 2 1/2. Następnego w sobotę.

**Wystawa rolniczo-przemysłowa w Przemyślu.**

**Przemyśl, 10. września.**  
(Wynik premjowania).  
(Dokończenie.)

3) Wyroby z drzewa. JW. Annie hr. Potockiej w Rymanowie za usługi około rozszerzenia zakresu działalności przemysłu domowego mianowicie: wyrobów snycerskich, koronarskich i terakotowych, medal srebrny rządowy. Ponieważ wystawczyni już otrzymała na wystawie krajowej

w Lwowie w r. 1877 tenże medal, a powtórną takową daną być nie może, przeto komisja podnosi przyznanie tej najwyższej nagrody p. Michałowi Michalicznowi, jako przodującemu robotnikom w szkole przemysłowej św. Józefa w Rymanowie 5 dukatów. Szkołę fachowej snycerskiej w Zakopanem, medal srebrny, a nauczycielowi tejże szkoły p. Neuzylowi, medal brązowy komitetu. Komisja podnosi zasługi około rozwoju tej szkoły tak wysokiego k. k. ministerstwa, jak i Towarzystwa Tatrzańskiego. Towarzystwo okręgowemu rolniczeemu w Brzesku, za opiekowanie się przemysłem domowym, medal brązowy komitetu. Towarzystwu okręgowemu rolniczeemu w Bochni, za opiekowanie się przemysłem domowym, medal brązowy komitetu. Skryblakowi, właścicielowi w Jaworowie 5 duk. Grzegorzowi Dewidukowi ze Starogo Kossowa 3 duk. Janowi Kamińskiemu z Babicy, za wyroby bednarskie 1 duk. Iwanowi Radołkowi z Leszczowatego, za wyroby bednarskie 2 duk. Adazyńskiemu z Hut, pow. Brody, za żytki 3 duk. Michałowi Michnicznowi z Nowicy (poczta Uście ruskie) za drewniane wyroby, żytki itp. 1 duk. Józefowi Pabianowi, z Łoniewy (poczta Brzesko) za sprzęty gospodarskie, szufle itp. 1 duk. Romanowi Maksusiowi z Muszyny, za wyroby z korzenia i odpadków drzewnych 2 duk. Jędrzejowi Kucybałe z Krakowca, za wyroby z trzciny 4 gd. Józefowi Kmiciełowiczowi, nauczycielowi szkoły ludowej w Barczycu (poczta Badymano) za wyroby sprzętów gospodarskich przez uczniów wykonywane, medal brązowy komitetu wystawy, tudzież 3 dukaty. Pawłowi Bołtaczowi z Kataryni (poczta Komarno) za okazy z rogożyny 1 duk. Adamowi Stolarczykowi, właścicielowi z Maszkienic, (poczta Brzesko) za sita wiosenne, 1 duk. Stanisławowi Kita z Maszkienic, za przetaki skórzane 1 dukata.

4) Wyroby tkackie. Towarzystwu tkackiemu w Korczynku, medal brązowy komitetu. Semkowi Katuszka z Markopola 5 gd. Łukasowi Hojżan z Płonny, za wyroby wełniane, medal brązowy komitetu i 1 duk. J. Bassakowi z Rakaszawy (poczta Żołynia) za wyroby sukna 1 duk. Oskarowi hr. Potockiemu w Buczaczu, za popieranie domowego przemysłu tkackiego, medal brązowy komitetu, a tkaczowi Janowi Nagórzańskiemu 1 duk.

Tkaczom z Dębowa: 1. Józefowi Zawisza, 2. Wojciechowi Marek, 3. Antoniemu Dębskiemu, 4. Józefowi Pawłowskiemu, 5. Franciszce Kossowskiej po 2 dukaty. Stefanowi Lewickiemu w Horodence, za pasy i wyroby wełniane 2 duk. Janowi Bednarczukowi w Horodence, za wyrób wełniany 2 duk. Wasylowi Adamczukowi z Poturzyck, tkaczowi, za wyrób płótna zwanego koruzkiem 2 duk. Stanisławowi Markiewiczowi, kupcowi we Lwowie, za usiłowania szerszego zbytu wyrobów przemysłu domowego, medal srebrny komitetu wystawy.

Komisja zalecała prócz tego do zakupu przedmioty wartości 105 gd. 30 ct.

Ogółem w tym dziale na 96 zgłoszonych wystawców rozdano nagród 46.

Grupa XXXI. Prace kobiet. Medal zasługi srebrny: Magdalena Czechowska, Anna hr. Potocka, Darowska Barbara; brązowy: Zakład św. Zofii, Br. Teuchertowa, ks. Adamowa Lubomirska, Marja hr. Borkowska, Zakład gal. dla ciemnych i pani Szatkowska.

Grupa XXXII. Maszyny i przyrządy przewozowe. Dyplom i medal rząd. srebrny: H. Cegielski z Poznania, Michał Dorwald, Roman Cichoński; brązowy: Jan Wychera, Garrett Smith, F. Smekal, Gutjahr i Muller z Pesztu. Medal brązowy towarzystwa gospodarskiego: R. Sack i Zakład sierot w Drohowsku. Medal zasługi srebrny Piskley et Sima, Rudolf Doute z Białej; brązowy: Orient.

Grupa XXXIII. Przyrządy przewozowe. Medal brązowy towarzystwa gospodarskiego: Schustal i Ska w Wiedniu, Pawlik z Przemysła. Dyplom i medal rząd. srebrny: Zakład sierot w Drohowsku; brązowy: Fuchs z Białej, Liekendorf Jan ze Lwowa. Medale zasługi srebrne: Adam Szypuła, Karol Keller, wózki dziecięce (Lwów); brązowe: Klamut ze Lwowa i Kucharski Tomasz z Jarosławia.

**KOESPONDENCYA „REFORMY”**

**Z Grodzieńskiego w sierpniu.**

Gdyby nieutrudniona niezmiernie korespondencya i obawa, aby nie być gdzieś na wschód wywiezionym za to, że list do Krakowa posłało (tak nas na pocztach szpiegują) często i z chęcią do was pisywałbym o ucisku jakiego doznajemy od nastanych tu *diatelej*, o korupcji szynownicznej, o dezorganizacji w jurydykcyach, o spaceniu moralnym szumowin społecznych stojących na czele władz na Litwie. Materjali nigdy by nie brakło. Niestety nie zawsze mogą to uczynić a dziś korzystam ze sposobności.

Wiecej zapewne o strasznych rozbojach jakie w roku zeszłym formalnie u nas grasowały w taki sposób, iż bez narażenia życia i domu nie można się było ruszyć. Otóż okazało się, że na czele band rozbójniczych stali żydzi, a wstrętne dla każdego Polaka żydობicia miały ten dobry skutek, iż wypłoszyły rzezimieszków. Skoro sławni hersztowie Manesy z obawy zemsty wywdrowali do Ameryki, ustały mordy i rabunki i dziś nie ma w Grodzieńskiem ani śladu band rozbójniczych.

Jedno też ustało ale pozostały gorsze rzeczy. Duchowienstwo nasze wierne kościołowi katolickiemu na ciężkie wystawione jest próby i przesładowania, jeżeli sumiennie i uczciwie spełnia swe obowiązki. Domyślicie się, że moralna na myśli Unitów. Władze rosyjskie dezorganizowały lud do tego stopnia, iż mają między nim swoich agentów — donoszczyków. Skoro który ksiądz niepodobna się moskiewskim *dijatełom* to nasyłają na niego takiego niecnego agenta, który przedstawia się za Unitę a następnie donosi prystawie co ksiądz na spowiedzi mówił. Dwóch księży z Pietkowa i Pietku w ten sposób uległo srogim przesładowaniom. Jednemu dano dymisję za to, że do 18-letniego podrostka udającego Unitę miał się wyrazić na spowiedzi: „trwajcie w wierze swojej — my zostaniemy a oni sobie pójdą”. Drugiego niechukarano na taki donos za spowiadanie niby jakiegosi prawosławnego. Straszne to położenie jeżeli tajemnica spowiedzi bywa

gwałconą dla celów policyjnych. Jest to coś ohydniejszego — takie szpiegowstwo, nagraiwające się z najświętszych rzeczy, przynosi hańbę rządowi używającemu podobnych niecnych środków. Trzeciemu znów proboszcza poceiwego staroninę usunęto z parafii... za to, że po cichu odprawiał 50-cio letni jubileusz kapłaństwa. Za karę jako *nieblagonadzieńnych* postanowiono tych księży przenieść do innych parafii i w tym celu udano się do naszego biskupa. Ten zaś w swej służalczej gorliwości przeczynał skazańcom takie parafie, iż sam rząd moskiewski musiał oświadczyć, iż tak surowej kary nie żądał. Smutny to fakt dowodzący upadku moralnego tych właśnie co w obronie przesładowanych podwładnych stawać winni. Wobec takiego stanu rzeczy, każdy ksiądz przychodzący na nową parafię, musi się pytać naczelnika powiatu jak się ma zachowywać — bo w każdym powiecie inne zwyczaje. Otóż jednemu z przesładowanych księży odpowiadał taki naczelnik: możesz pan robić co chcesz, ale ja znam jednego księdza, którego za wór postawić mogę i wymienił pewnego proboszcza znanego powszechnie awanturnikiem, niemoralnie prowadzącego życie, który raz upiwszy się na odpuszcze strzelał z rewolweru do ludzi — szczęściem że nikogo nie trafił.

Prawda, mówił naczelnik, że to pijanica i hulaka, ale w parafii jest porządek — ot lepszemu nie potrzeba. Moskale tak się przyzwyczaili do swoich rozpiętych popów, że w duchownym pijaństwie ich nie razi, a nawet lubią takich, bo się z nimi razem upijają. Tacy są nasi cywilizatorowie! Wszystko to są próżniacy, jeżdżą tylko po polowaniach, czas spędzają na grze w karty i rozpucie, a w *prysutwio* niech się robi, co chce. Tacy oni wszyscy, nie wyłączając naszego gubernatora Zajmra. Charakterystyczny stał się tu fakt z tego powodu. Mnie nie wiecie, że Ignatiew sprowadził z Paryża kilkunastu francuskich policyantów dla zorganizowania tajnej policyi. Po jakimś czasie, mówi wszechwładny minister francuzom: „nie widzę rezultatów z waszych zabiegów” na co odpowiadają mu chórem „w Rosyi nie możliwa dobra policya tajna, gdyż nie ma odpowiedzialnych ludzi, a władze same wspierają nihilistów”. Jaki? — pyta ze złością Ignatiew. „Dla przekonania pana ministra, odpowiedział jeden z policyantów, podejmuję się za trzy tygodnie przyjechać do Petersburga pod nazwiskiem najbardziej skomprowitowanego nihilisty za paszportem legalnym, wziętym z któregośkolwiek miasta”. Zgoda! — rzecze Ignatiew i wskazał mu Grodno. Agent przyjechał tu i niebawem dostaje żądany paszport, jedynie w skutek niedołęstwa, próżniactwa i pijaństwa gubernerskich czynowników, bo sprytny francuz nawet nie dał łapówki. Gdzie takie władze, tam o porządku nie może być mowy!

**Paryż, 12 września.**

(Polityka ministeryalna. — Cykularz ministra oświaty).

(=) Rozmowa pana Duclera z panem Blowitz, korespondentem *Timesa*, przed którym prezydent gabinetu wynurzył się z zamiarów swoich, stanowi jeszcze przedmiot rozprawy dziennikarskiej i krytyki żywych. W wynurzeniu tem trzy punkty są do zaznaczenia: 1) że gabinet obchodzić się chce bez programu, 2) że ma zamiar utrzymać się za pomocą lawirowania pomiędzy frakcjami większej i 3) że na wypadek porażki parlamentarnej, gotów jest szukać ucieczki w rozwiązaniu Izby. Postępowanie takie zapewnić mu ma trwałość. P. Duclere gabinetu swego nie uważa bynajmniej za tymczasowy — wakacyjny; przeciwnie: obiecuje sobie żywot długi. Zobaczymy. To jeno jest rzeczą pewną, że jeżeli trzymać się będzie tej, o jakiej korespondent *Timesa* opowiadał, drogi, w razie takim Francya nie przedko doczekałaby się potrzebnych a nagłych reform. Bezprogramowy program pana Duclera opiera się na odłożeniu reform wszelkich do czasu nieograniczonego. Co się dotychczas zrobiło, to się zrobiło — zresztą utrzymać się ma *status quo*, a to dla tego, ażeby się utrzymało mogło ministerstwo, sklejone *in extremis*. Francuzów oburza takie kwestyjne postawienie: dzienniki z sgnizniami przeciwko onemu wystąpiły artykułami: gdyby jednak Francuzi po polsku umieli, zbyliby pana D. krótko, wystosowując do niego zapytanie: Czy nos dla tabakierji, czy tabakiera dla nosa? Bądź co bądź, członkowie tak Izby, jak senatu nie doszli jeszcze do tego stopnia poniżenia, ażeby z obawy fatygi wyborczej, rzekać się mieli przekonań w celu utrzymania gabinetu, przyjmującego za wytyczną polityczną przyszłość ukraińską: „Wodu wary woda bude.” Spodziewać się można w roku jeszcze bieżącym rozwiązanie Izby i wyborów ogólnych, chyba, że pan Duclere namyślił się i wytknąwszy sobie wyraźniejszą drogę polityczną, ustąpi.

Jednym z taktów ważniejszych w dniach ostatnich jest cykularz ministra oświaty w kwestyi nauczania w szkołach średnich. Minister zaleca obchodzenie się jak najoszczędniejsze z ćwiczeniami panicami. We Francyi szkoły średnie t. zw. licea i kolegia, chromają jeszcze. Reformy, jakie p. J. Ferry przeprowadził, miały głównie na celu edukacya elementarną, oświatę mas ludowych. We względzie tym zrobiło się dużo dobrego. Powiedzieć można, iż Francya posiada szkółki nareszcie. Szkoły średnie atoli, w których stara rutyna rozwoju postępowemu przeszkadza, do życzenia pozostawiają wiele jeszcze. Cykularz ministra dotyka jednego tylko punktu, podczas kiedy punktów takich jest wiele. Zmienić zmo dyfkaować należy system cacy, który ze szkół średnich czyni fabryki, urabiające „bakalarzy” (*bacheliers*). Przeciwno systemowi temu od dawna już toczy się wojna podjazdowa i kiedyś nastąpić musi zmiana onego.

Inny cykularz ministra oświaty tyczy się zastosowania do szkółek elementarnych prawa o naucezaniu przysuwomem. Zastosowanie to po raz pierwszy nastąpić ma na początku obecnego roku szkolnego. Z racy tej stronnictwo klerykalne wytyka siły wszystkie i rozwija agitacyę ogromną, celem stawianą rządowi przeszkód i trudności jak najwięcej. Szczęściem dla Francyi środki, jakimi stronnictwo to rozporządza, są ograniczone; składki nie wpływają w obfitości nadzwyczajnej; duchowienstwo nie posiada wpływu jaki posiadał dawniej; odezwy przeto, głoszące, jako „republikanie Boga wyrzucił” (czy Boga, który wedle katechizmu jest wszędzie, zawsze i na ka-

żdem miejscu, wyrzucić można?) kompromitują autorów i nie przeszkadzają zapisywaniu dzieł do szkółek świeckich.

**Wypadki egipskie.**

O bitwie pod Tel-el-Kebir nadchodzą coraz nowo i obfitsze szczegóły, według których klęska Egipcyan okazuje się stanowczą i zupełną. Anglicy pod zasłoną nocy zbliżyli się niepostrzeżenie do obozu egipskiego na jedną milę odległości, dopiero huk dział angielskich obudził czujność Egipcyan. Poczęli wtedy odpowiadać ogniem artyleryi, ale w ciemnościach nocy kule ich padały bez wyrządzania szkody daleko poza linie angielskie. Z braskiem dnia Egipcyanie celniej strzelali, Anglicy nie zatrzymując się jednak ani chwili w pochodzie, zbliżyli się wkrótce na odległość wstrząsał z ręcznej broni i podniósłszy szalony okrzyk rzucili się z bagnetem w rękę na strome pochyłości i szaniec Tel-el-Kebir. Przy pierwszym starciu Egipcyanie ulegli, szyki ich złamane pierzeliły w nieładzie. Bitwa nie była jednak jeszcze skończona, bo wielka wewnętrzna reduta na lewym skrzydle egipskiem pozostała dotąd nieknięta. Wolseye kazał uformować kolumny do ataku i ostatnia reduta Egipcyan opadła za jednym uderzeniem, jak pierwsze ich linieobronne. — Atak ten trwał 10 minut. Wszystkie ciężkie działa zdobyli Anglicy, wykłuszy bagnetami artylerzystów egipskich. Anglicy zaprzestali wtedy dalszej rzezi w ręcznej walce i otworli żony ogień za uciekającymi. Na południu trzymali się Egipcyanie o 15 minut dłużej. Zjawienie się angielskiej kawalerji na nieprzyacielskim prawem skrzydle sprawiło jednak i tutaj popłoch i rozprężenie. Gęste i bezładne tłumy uciekających zaległy wszystkie drogi i ścieżki do Zagazig. W tej chwili ukazała się od południa indyjska brygada generała Macphersona, która przecinając odwrót Egipcyanom dokonała zupełnego rozbitcia armji Arabiego. Na pozycjach egipskich w Tel-el-Kebir ustawiono wkrótce działa angielskie, które złożyły ogniem niszczącą za resztkami niedobitków w kierunku Zagazig. O g. 10 1/2 bitwa była skończona, działa umilkły; wypuszczone jeźdźców angielskich, którzy rąbali piechotę i brali jeńców setkami. Straty Egipcyan materialne w zapasach amunicji, żywności i przyrządach wojennych bardzo znaczne, największą zaś i niepowetowaną jest klęska moralna. Egipcyanie nie odważą się już na nową bitwę, wszystkie znaczniejsze i strategiczne miejsca dostaną się Anglikom bez walki i trudu, droga do Kairu otwarta — kampaniję egipską uważać trzeba za skończoną.

Według doniesień angielskich o akcji wojennej, po bitwie pod Tel-el-Kebir, ścigania niedobitków egipskich, zajmowanie wszystkich punktów na drodze do Kairu i wyzyskanie zwycięstwa odbywa się w sposób nadzwyczaj pospieszny i w marszach prawdziwie galopujących. W Zagazig, które zajęła kawalerja angielska jeszcze we środę wieczór, usadowiły się już brygady indyjska i szkocka. Generał Drury-Love, zajął Balbeis i uzbieczył kolej żelazną do Kairu. Setki Egipcyan poddawało się po drodze Anglikom, przysięgając wierność kedywom. Główną kwatery angielską przeniesiono już do Zagazig. W obozie w Tel-el-Kebir, pochwycono wszystkie papiery Arabiego i całą jego obszerną korespondencyę. Z El-Zagazig donosi biuro Reutersa: W mieście zupełnie panuje spokój, ludność usposobiona pokojowo i przyjaznie dla wojsk angielskich. Fabryki europejskie nie tknięte i ruch odbywa się w nich bez przerw. W północnej stronie teatru wojny, wieść o klęsce Arabiego, fatalne wywarła wrażenie na podupadłych już na duchu Egipcyan. Kafr-el-Devar, w którym dawniej już objawiały się pewne symptomy niezadowolonia, a dezercye często się zdarzały, podda się lada chwila. Rokowania o poddanie się Kafr-el-Devar, są już zawiazane; Anglicy w obec faktu tego, zaprzestali już napelniać wodą jezioro Mareotis, a wojska angielskie otrzymały rozkaz być w pogotowiu do zajęcia tej pozycyi. W Aleksandryi, kolonia europejska obchodzi zwycięstwo Anglików pochodem triumfalnym z muzyką na czele. Gielda aleksandryjska przyjęła wieść o zwycięstwie z entuzjazmem.

W rosyjskich kołach dyplomatycznych komentowaniem jest obszernie oświadczenie rady stanu Jominiego, który zapewniał, iż nie nadeszła jeszcze chwila poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w kwestyi egipskiej.

Większa część dzienników berlińskich zaskoczona widocznie tak niespodziewanem przedkiem zwycięstwem Anglików, wstrzymuje się na razie od wszelkich komentarzy. Jedna tylko *Post*, podnosząc zalety Wolsey'a, jako naczelnego wodza, dodaje: „że potęga europejskiej cywilizacyi zwycięży zawsze musi w pokoju i w wojnie wszystkie przeszkody stawiane jej przez ludy na niższym stopniu cywilizacyi stojące. Zwycięstwem pod Tel-el-Kebir, dosięgli Anglicy żyznej dety Nilu, a triumfalnym ich pochodowi do Kairu, nie stoi już nic na zawadzie.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 15 września.**

Stanowcze w tonie rozdrabnienia wypowiedziane, gburowate a choćby brutalne zaprzeczenie bismarkowskiej *Nordd. allg. Ztg.* autentyczności artykułu w *Cesnie* „rozмова z Bismarkiem”, wywołało cofanie się na całej linii dzienników, które się zwieszczały. *Kuryer Pozn.* jest zgniewany na podanie *Cesau* i pisze:

„Mamy tu więc do czynienia albo z rozmyślnym falsyfikatem, albo z podstępna mistyfikacyą. Jedno i drugie budzi w nas niemiłe zdziwienie. Jeżeli rozmowę zmysliła redakcyja jako *ballon d'essai*, to postąpiła bardzo nierozmyślnie, wysuwając na pierwszy plan męża stanu, którego stanowisko nie pozwala mu publicznie w tak dwuznacznym świetle wobec Rosyi występować, i który koniecznie musiał zaprzeczyć roli, jaką mu w artykule przeznaczono. Jeżeli redakcyje zmystyfikowano, to dziwić się należy złej woli, która nawet nie wahała się podsunąć zmyszonego listu księcia Bismarka.” Trzecia możliwość, że się rozmowa odbyła, ale przedwcześnie ogłoszona wywołała zaprzeczenie, usuwa

się od rozbioru. *Kuryer Pozn.* na pierwszy plan stawia pierwszą możliwość i zapowiada na dziś ocenienie artykułu *Cesau* jako w y m y s t u.

*Dziennik Pozn.* pisze: Wobec tak kategorycznego zaprzeczenia ze strony kanclerskiej, jest naturalnie teraz rzeczą redakcyi *Cesau* w imię honoru i godności pisma swego wystąpić ze wszystkimi zarzutami na obronę autentyczności i twierdzenia autora nadesłanej sobie „Rozmowy”, albo powiedzieć, że tego z powodów od niej niezależnych uczynić nie może, albo wreszcie przyznać się do tego, że padła ofiara mistyfikacyi.

Z powodu spodziewanego w przyszłości starcia Niemiec z Rosyą kwestya polska stała się przedmiotem politycznej dyskusyi w prasie europejskiej, z której to jedno tylko wynika, iż z Polską każdy się liczyć musi. Z dzienników rosyjskich pierwszy zabrał głos *Odeskij Wiestnik*. Przyznaje on naprzód, iż prasa niemiecka uznaje niezmierną ważność pytania: w jaki sposób zachowują się Polacy na wypadek rosyjsko-niemieckiego starcia? Do tego teoretycznego postawienia kwestyi polskiej przyłącza się zdaniem *Odesk. Wiest.* i praktyczne jej roztrzygnięcie przez zakupywanie majątków w Król. polskiem i napływu Niemców do tej prowincyi. „Niemiecka emigracya, mówi *Odeskij Wiestnik*, niepokoi nietylko samych Polaków; w prasie pojawiają się głosy z powodu zawikłań mogących wyniknąć w skutek zaludnienia Król. polskiego Niemcami. *Nowoje Wremia* radzi nawet kolonizacyę królestwo wielkorosyjskimi włościanami”. W odpowiedzi na tę propozycyę słusznie mówi ten dziennik, że ludność wielkorosyjska nie wytrzyma konkurencyi z Niemcami, a tego rodzaju kolonizacya utrudniłaby rozwiązanie procesu polsko rosyjskiego i wywołałaby takie trudności w przyszłości o jakich dziś nie można mieć wyobrażenia. „O wiele więc łatwiej i prościej, mówi *Odeskij Wiestnik*, uwolnić Królestwo polskie od wyjątkowych warunków, pozwolić na swobodny rozwój narodowego ducha, na rozwój umysłowy i ekonomiczny ludności i tym sposobem uniemożliwić niemiecką kolonizacyę w Król. polskiem i rozbić plany niemieckie przez podniesienie ducha w ziemiach sławiańskich należących do Niemiec. „Wreszcie *Odesk. Wiest.* z artykułów *Reichsbote* i z rzekomej rozmowy Bismarka z polskim dyplomatą z *Cesau*, wyprowadza fałszywy wniosek, iż Bismark w stosunku do Polaków zeszedł na grunt praktyczny i przedstawił niejako program względem Polski. To rozumowanie dowodzi tylko jak powierzchownem jest zapatrywanie *Odesk. Wiestnika*, który w sztuczce dziennikarskiej właściwie nie nie mówiącej upatruje program żelaznego kanclerza. Miałaby ona pewną publicystyczną wartość, gdyby wypowiedziała jakiś choćby zmniejszony program, czy bismarkowski czy polski. Ale nawet i takiego nie mieści w sobie, a jedynym jej celem wysunięcie narodowych notabłów na pierwszy plan w chwili, gdy o Polsce zaczynają mówić.

Mowa br. Walterskirchen przed wyborcami w Rottenmann była mową polemiczną, namiętną, pełną zapału, oburzenia i pogardy. Mowa nie broni się owsem widykując siebie prawo oburzonego oskarżyciela. Lewica postąpiła z niem według zasady, że to co w życiu prywatnem nie uchodzi, uchodzi w polityce, w której cel usięga środki. Chciano pozbyć się człowieka, który idzie za prawdą bezwzględnie i bez ogródek. Broni się od zarzutu zdrady na Niemcach. Wszak on chce zaprowadzenia niemieckiego języka jako państwowego. Przyjęcie, jakiego doznał w Wiedniu jego program, dowodzi, że żywnoty. Zarzucono, że ci, do których mówił nie nie stanowią. On uważa ich głos za równie znaczący, zważywszy, że nie było tam ludzi, którzy ogłaszały programy i niedotrzymywały a zajmowali stanowiska publiczne, żeby się zwoboczyć. Nikt go niezniesu, żeby uwierzył, że dotychczasowa polityka wiernokonstytucyjnych służyła wolności, postępowi i Niemcom. Zarzut, że on rozbija jedność niemiecką zbija przykładem poświęcenia chopów niemieckich w krajach alpejskich przez lewicę, oraz na Niemców idących z prawicą. Życzenie zgody narodowości powszechne. „Kto panowie, życzy sobie zaostrenia kontrastów społecznych czy narodowych, zamiast pojednania, to albo zły człowiek, który w me tach walki chce się obwoić, albo głupiec”. Przedewszystkiem zły Niemiec. Bo powinien wiedzieć, że Niemców w Austrii nie można w jedno połączyć narodowe stronnictwo. Zły Niemiec, bo zapomina jaki jest interes Niemców w Austrii i po za to, żeby Słowian austriackich od państwa chronić i pozyskać na chętnych z wolenników sojuszu środkowo-europejskiego. Broni program reformy wyborczej, dążącej do obrony praw mniejszości, bo Niemcy w Austrii rozrzućeni w mniejszościach. Ze w ustępstwach dla Słowian nie szedł za daleko; za daleko poszli ci, którzy dali Galicyi stanowisko takie, że my prawie nie mamy do powiedzenia w ich sprawach, ale Galicya dziś jak dawniej ma głos przy rozstrzygnięciu o naszych sprawach. Jeżeli prawdą jest, że niemieckie szeszeły są przeciw Niemcom w tym stopniu, jak niektórzy fanatycy, to jedyną polityką Niemców byłoby: Precz z Austrii! Byłby to jedyny program dla narodowo niemieckiej sprawy Niemców w Austrii. On by nie popierał na tej drodze, ani jako poseł, ani jako człowiek prywatny. Zdanie Bismarka krytykujące agendy koryfeuszom lewicy „der Herbststosslosen” jest prawdziwem. Pomimo opozycy przyjęło zgromadzenie rezolucyę dr. Sternbergera, że wybory dają mu to samo zaufanie, jakie mieli, gdy go wybierali, ale że w obecnej porze nie jest na czasie jego ideę urzeczywistniać.

Br. Walterskirchen określił program lewicy: precz z Austrii! Pod płaszczykiem lojalności coraz więcej zwracania się na północ, coraz wyraźniejsze westchnienia za *Grossdeutschlandem*. Świeżą ilustracyą mowa profesora Dr. Schlesingera przed wyborcami w Lutomerzu. Poseł z reichenberskiego okręgu domaga się administracyjnego podziału Czech na dwie części, północną, niemiecką o dwóch milionach Niemców i czeską. Ze tu nie chodzi o ułatwienie sprawiedliwego spełnienia równoprawnienia dla dwóch narodowości, ale o przygotowanie połowy kraju do oddąpienia kiedyś od austriackiego tronu, to jasne.

Ottom Hausner.

Mysł podziela kraju o mało że się już raz nie ziszcą, kiedy Fryderyk II ułożył się z kurfirstem Karolem Bawarskim o cenę jego pomocy, i miał mu dać Czechy po Łabę, a resztą zabrać dla siebie. Żaluje on w swych pamiętnikach, że mu się to nie udało. Oświadczenie, że jest jednolita niemiecka część w Czechach, jest fałszem. W ni- by czysto niemieckich dziś miastach, jak Boden- bach, Aussig, Leitmeritz, Reichenberg, Bruex, Dux, Saatz są wszędzie poważnie czeskie mniejszo- ści. „Ustredni Matice skolska“ zakłada tam wszędzie szkoły czeskie z wielkim powodzeniem. Nie omylił się przed kilku dniami przewi- dując jaki los spotka podanie stowarzyszenia czeskiego pod nazwą „komenski“ wystosowane do niższo- austriackiej Rady szkolnej krajowej o pozwolenie założenia w Wiedniu 4-ro klasowej szkoły ludowej, w którejby w dwóch niższych klasach język czeski był języ- kiem wykładowym. Podanie to odesłane zostało najpierw do zaopiniowania do Rady szkolnej miejscowej, która netyko postawiła wniosek odr- zucenia, ale nadto uchwaliła rezolucję wzywa- jącą Radę szkolną krajową aby nie dopuszczała i wszelkimi środkami przeszkadzała zakładaniu szkół czeskich w Wiedniu z powodu aby „nie- przenośiło do Wiednia narodowych sporów“. Rada szkolna krajowa poszła za tym głosem i na ostat- niam posiedzeniu pod przewodnictwem namiesta- nika Austrii Dolnej jednogłośnie odrzu- ciła podanie, motywując odrzucenie nadto jeszcze następującymi powodami. Plan szkoły średniej prywatnej musi odpowiadać ogólnym przepisom — zaś w Austrii Dolnej organizacja szkół polega na zasadzie, iż język niemiecki mo- że być wyłącznie językiem wykładowym. Szkoły prywatne muszą być nadzorowane przez inspek- torów szkolnych, zaś w Wiedniu nie ma inspek- torów znających język czeski. Najciekawszym jest jednak następujący motyw: Język czeski w Austrii Dolnej nie jest w Wiedniu ani języ- kiem krajowym ani w kraju używanym (?) zatem w myśl § 19 ustawy zasadniczej dopuszczenia języka czeskiego do szkół byłoby pokrzywdzeniem panującego języka niemieckiego. Zezwolenie na szkoły czeskie miałyby znaczenie zupełnej dezorganizacji (!) szkół niemieckich w Austrii Dolnej. Takie są urzędowe powody które niższo austriacka Rada szkolna krajowa usprawiedliwiła swoją odmowę. Zapewne stowarzyszenie czeskie nie omissza odwołać się do Trybunału państwowego. Warto jednak zapamiętać te motywy, aby w danym ra- zie zastosować się do szkół niemieckich w Gali- cyi gdzie organizacja polega na zasadzie języka wykładowego polskiego i ruskiego.

Z powodu rozpowszechnionych obaw, iż pro- jektu i program Mosk. Wied. jest programem rosyjskiego rządu, *Now. Wrem.* zapewnia, iż niemają one żadnej podstawy. Suworyn twier- dzi, że nie ma wcale faktów potwierdzających żeby mgliste a częstokroć rozpaczliwe żądania Mosk. Wied. lub stojące niżej krytyki zachcianki *Grahdanina* służyły za podstawę, na której opie- ra się program polityki rządowej. Większość roz- porządzeń rządowych z ostatnich czasów była przygotowana i wprowadzona w życie za mi- nistrstwa Ignatiewa i dla tego samego nie może być charakterystyką programu nowego mini- stra, lub świadczyć o solidarności rządu z pro- gramem Mosk. Wied. lub *Grahdanina*.

## Kronika.

Kraków, 15 września.

**W ogrodzie Strzeleckim** odbywa się dzisiaj koncert poezjalny orkiestry 40 pułku, który po kilkoletnim pobycie w Krakowie przenosi się jutro do Rzeszowa. Kapelmistrzowi tejże orkiestry p. Edmundowi Patzkemowi winniśmy w imieniu wielu kilka słów wspomnienia. Jakkolwiek bowiem cudzo- ziemiec, wniósł on się wybornie wdrożyć w stosunki naszego miasta i stał się istotnie potrzebny zar-ówno w publicznem naszym życiu muzycznym, jak i w prywatnych kołach, gdzie ceniono go dla jego zamiłowania dla sztuki, dla jego uprzejmości, skrom-ności i wyrozumiałości. Niechęć więc do licznych objawów sympatii, jakie mu zwolennicy jego zaszy-ają na drogę, wolno nam będzie jeszcze dodać ży-czenia, abyśmy kiedyś powrócił jego do naszego mi-asta zapowiedzieć mogli.

**Ogień sztuczny.** Pyrotechnik p. Mądrykiewicz urządził jutro w sobotę 16 b. m. na błoniach za rogatką Wolską ostatnie w tym roku wielkie przedsta-wienie ognii sztucznych. Afisz zapowiada że prócz bomb, granatów, rakiet „sznurłaufów“ oraz róż-nych odmian najnowszego wynalazku pocisków po-wietrznych i frontowych ognii, przedstawionym b-ędzie na zakończenie wybuch Wenuszusa, a na ko-niec nowego pomysłu oświetlenia ogniami bengal-skimi. Muzyka 13 pułku grać będzie na błoniach od godz. 5. W razie niepogody przedstawienie od-łożone będzie na wtorek 19 b. m.

**„Ludzkość“ w areszcie.** Wczoraj wieczorem po-ściska domowej rewizji aresztowani zostali p. Słom-ka i Jahn wraz z trzecim towarzyszem. Składający redakcyę *Ludzkości* i odprowadzeni do aresztów po-licyjnych. Powód rewizji i uwięzienia dotąd niewia-domy.

**Rada szkolna kraj.** ograniczyła w tym roku liczbę uczniów wstępujących do pierwszej klasy gimna-zyum św. Jacka w ten sposób, że zezwoliła na utworzenie tamże tylko 2 paralelel a natomiast za-razdżka utworzenie 6 paralelel tejże klasy w gim-nazyum św. Anny. Dyrekcya atoli gimnazyum św. Jacka nie mogąc się oprzeć natarczywym prośbom rodziców, wpisała do klasy I znaczną liczbę po nad 100 w przypuszczeniu, że jakaś część przy egzami-nie wstępnym odpadnie. Tymczasem pozostała jeszcze taka liczba uczniów, że niepodobna ich było umieścić w dwóch salach i mimo płaucu dzieci i próżb rodziców, odesłano 18 do gimnazyum św. Anny.

Zdawałoby się, że na tej wędrówce małych n a-rodów będzie koniec. Tymczasem dowiadujemy się, że teraz po 15 dniach nanki Rada szkolna nakazała około 30 uczniom, których dyrekcya gimn. św. An-ny z powodu 3 stopnia z zastrzeżeniem tylko przy-jęła, przynieść do gimnazyum św. Jacka a ztamtąd wziąć taką samą liczbę uczniów nowo przyjętych. Z tego powodu w gimnazyum św. Jacka na 100 uczniów będzie przeszło 40 repetentów. Kto wie, jak trudnym wyzwaniem do kierowania są repetenci, ten musi się dziwić takiemu rozporządzeniu Rady szkol-

nej. Czyż nie rozsądniej było owych 30 zostawić w gimnazyum św. Anny i rozdzielić ich w 6 od-działach? W końcu zapytamy, czy wiadomiono o tem rodziców? Czy książki szkolne w obu zakła-dach są też same? Czy Rada szkolna poleciła komu, aby pośredniczył w zamianie książek?

**Poszanowanie ustawy.** Donieśliśmy niedawno o konfiskacie zajęcy pod Sukienicami. Czyn ten chwa-lebny władzy targowej zasługuje na ten większe uznanie, iż niektórzy funkcyonaryusze rogatkowi przeczuwając się nawet nie zdają istnienia przepisów regulujących tę sprawę, skutkiem czego Niemrodóm krakowskim gorszyć się tak często przychodzi widokiem kóz porozwieszanych na drzwiach sklepów handlowych, jawieniem się pomordowanych zajęcy na targu przed 15 września, widokiem tuzinów kuro-patw duszonych na siła przez kłusowników. Kie-dyż doczekają nam się przyjdzie ukrócenia nadużyć w tym kierunku. Wątpliwości że nasze tembarzdy zdej-ają się uprawnione, że tutejsze władze rządowe zachowują w tej sprawie czystokroć dziwną pobła-żliwość. Zdarzają się kompleksy nieobejmujące praw- przepisaną ilość morgów obszaru, wyłączone od gmin sąsiednich, notorycznie kłusownicy przy-szczeni bywają niekiedy do prawa dzierżawienia po-łowań a wreszcie żandarmerya cierpi po wszech zbył wiele broni palnej.

Jako dowód słuszności tego twierdzenia niech po-śluzi fakt, że wójt gminy J..., Baltazar L. pochwycyony został przez grono myśliwych na gorącym uczynku rzezi zajęcej na polach gminy opiece jego powie-żeni. Widziano jak pan nacelnik transportował ofiary swego przedczesnego ferwuru myśliwskiego wozem jednokonnym przez całą długość wsi. O ile gorszącym i demoralizującym jest takie postępow-anie ze strony nacelnika gminy — udowodnić nie-potrzeba.

**Nieznanoma** w podeszłym wieku kobieta zachorowała 14 b. m. nagle niebezpiecznie na placu Do- minikańskim. Weadono ją do dorozki w celu od-wiezienia do szpitala św. Łazarza. W drodze zmarła. Zapytywana przed śmiercią o nazwisko, miała po-owiedzieć, że się zwie „Tomaszowa“. Podobno żyła z miłośniczką Indziejko.

**Nowy Sącz** 14 września. Na podstawie werdy-ktu sądu przysięgłych został 12 czerwca b. r. skazanym na śmierć wyrobnik, niegdys kapral Jó- zef biskup, Świerkiem w dniu, 26 lat mający, nie- żonaty a wyrok ten w dniu wczorajszym wykonano. Egzekucya zawiera pewne momenta godne podnie- sienia, gdyż netylko dla psychologa są zajmujące, ale nadto rzucają pewne światło pod względem za- patrywania się ludu wiejskiego w sprawie żydow- skiej. Winowajca skruszony i łaknący pociech religij- nych, niemniej zdawał się chwilami nie czuć swojej winy i nie żałować zbrodni, a to z tego- jedynie powodu że była popełniona — na żądach.

Biskup włamał się w nocy 8 paźd. przeszłego roku do karczmy „pod kogutkiem“ w N. Sączu w zamiarze rabunku i niebezpiecznie pokaleczył szynkarza, jego żonę i syna. W cztery dni później napadł w nocy dzierżawcę myta w domu rogatko- wym przed mostem na Popradzie, zamordował go wraz z jego żoną i zrabował.

Podługemu odczytano d. 12 b. m. o godz. 8 1/2 rano wyrok śmierci, którego wysłuchał z spokojem. Na wszelkie zapytania ze strony trybunału, nie da- wał wyjaśnienia ani żadnej odpowiedzi. Z sądu do więzienia szedł krokiem pewnym, lecz był błdy i rzucał błędne spojrzenia. Gdy przybył do kaźni, rzucił się na łóżko i płakał rozpaczliwie. Ks. Su- perior Bandisch Tow. Jez. wkrótce uspokoił go. Do winy przyznał się w zupełności, tak jak śle- dztwo stwierdziło, chociaż przy rozprawie głównej wszystkiego się wypierał. „Pobudką do zbrodni — mówi — jest że wychowanie. Ojczym nauczyl mnie pić gorzałkę i ta gorzałka zaprowadziła mnie pod- zubienie; gdyby nie ta gorzałka nie byłoby tu nikogo w więzieniu“. Podsuądny miał piśać i czy- tać, miał pewną ogłąd towarzyską a nawet ponie- kad pewien ton arystokratyczny w obejściu z lu- dzmi. Służył w wojsku przy ułanach i miał stopień kaprala. Z matką, ojczymem (na którego w śladztwie rzucił był oszczerze podejrzenie o współnictwo) a wreszcie z bratem i siostrami po- zegał się jak najczulej. W kaźni w ostatnim dniu i w nocy był bardzo spokojny, skruszony i z rezy- gnacyą oczekiwał śmierci, od której nie chciał być uwolniony gdyby to rzeczą możeb- ną było. Jadł i pił z dobrym apetytem. Prosił księdza Superiora, aby mógł być powieszony „na Wulkach“ (są to błonia za miastem okolo Dunajca), aby ludzie brali z niego przykład i nie pili wódki, bo ta prowadzi ich do zbrodni. W czasie rozmowy z wojskowym lub drugim więźniami, udawał zucha i wpadał nawet w ton żartobliwy, do tego stopnia, że duchowny musiał go poskramiać. Na zapytanie pewnego wojskowego, ożegoby sobie jeszcze użył najbardziej przed śmiercią, odpowiedział: „Gwerni i kul — i dzień wolności, aby z żydami porobić trochę porządku“. Po odczytaniu wyroku w kaźni, szedł pod zubienie z spokojem, rozma- wiając z duchownym przez drogę. W chwili zbli- żania się pod zubienie okropny jęk dał się słysz- eć z kaźni wszyscy więźniowie, a szczególnie ko- bięty, których po tej stronie gmachu najwięcej się znajdowało, lamentowały. Na zapytanie duchownego, czyby pod samą zubienicą, nie życzyl sobie coś po- wiedzieć, delinkwent odpowiedział przecząco. Wre- szcie wyszedł sam na stopnie i gdy mu kat ręce związał i stryczek na gardło założył, powtarzał z- pełnie wyraźnie za duchownym modlitwę i krzył pocałował, poczem zawisnął — i w pięciu minutach żył przestął.

Między Izraelem panuje największe zadowolenie, między pospółstwem chrześcijańskim szemranie na żydów. Oni to winni śmierci biednego Biskupa, który przecież nie tak bardzo zawiadł, bo tylko samych żydów mordował. Taki wpływ wywarł do- konanie wyroku śmierci na usposobienie pospółstwa. Za lat kilkadziesiąt może tu w okolicy powstanie legenda, że w Nowym Sączu żydzi zamordowali świętobliwego jakiego „Biskupa“.

Jakby dla utrwalenia istniejącego między ludem przesądu, wczoraj i dzisiaj panuje w Nowym Sączu niezwykły wicher.

**Prof. Dominik Santagata,** prezes Akademii Miec- kiewicza w Bolonii, zabawiwszy parę dni w Singa- pierze dla odwiedzenia polskich przyjaciół, udał się do Raperwyłu, dokąd go hr. Władysław Pataj i Aga- ton Giller zapraszali. Prof. Santagata, jednakową za- wziętością dla Polski ożywiony, wielkiego do- czekał się tryumfu swych usiłowań, tj. ustanowienia kat-dry polsko-słowiańskiej literatury w bolońskiej wszechszkole. Dekret ministerjalny w tym względzie niebawem się ukaze, a katedrę w tym względzie Le- nartowicz.

**Z Wejmaru** donoszą nam, że utalentowany nasz muzyk p. Wilhelm Czerwiński przyjęty był w tych dniach przez Lisztą i na jego żądanie ode- grał w obec jego uczniów kilka własnych utworów, z których „Kołysanka“ najocholebniejszą zyskała o- cenę arcyministra pianistów.

**Na fundusz teatru poznańskiego** złożyli w Admi- nistracyi *Reformy* pp. Franciszek Groele, Seweryn Lempicki i Józef Sokołowski z Wieliczki kwotę 3 złr.

**Korespondencya od Redakcyi.**  
Pp. Dr. P. List żużytkujemy. W sprawie tej pisaliśmy wielokrotnie. Dziękuj.  
Dr. L. Nawal przedmiotów niedozwała abyśmy bezwle- cznie wydrukowali. Dziękujemy i prosimy.

**Władomosci urzędowe.** Konkursa: Posada kontro- lera przy głównym urzędzie cłowym w Szczakowie w X klasie rangi z płacą roczną w kwocie 900 złr. systemi- zowanym dodatkiem czynny służby i obowiązkiem zło- żenia kaucyi służbowej w kwocie 900 złr. — termin do 5 października b. r. Dwa miejsca kalkulantów rachunkowych w oddziale rachunkowym sądu wyższego w Krakowie z wynagrodzeniem dziennym i 1200 złr 20 ct., które podwyż- szone być mogą — termin do 19 września b. r.

Dwie posady sług szkolnych w szkole weterynaryi we Lwowie z płacą roczną 250 złr. dodatkiem aktywalnym 31 złr. 25 ct. i wolem pomieszkaniem — termin do 31 października b. r.

Minister i kierownik ministerstwa sprawiedliwości po- zwolił adnotkom sądom: Antoniemu Oborskiemu w Sta- nisławowie i Michałowi Guszalowie w Złoczowie za- mianić się na miejsca służbowe.  
Sąd krajowy wyższy w Krakowie dozwolił Ignacemu Mostowskiemu, kasellise sądu powiatowego w Brzesku, przenieść się w tym samym charakterze do sądu powi- atowego w Bochni; zamianować zaś kancelistami sądów powiatowych: Franciszka Gumińskiego, sierżanta rachunko- wego w 40 pułku piechoty, dla Białej, Stanisława Bacz- kowskiego i Romana Kubasa, sierżantów rachunkowych w 13 pułku piechoty, pierwszego dla Kęt, drugiego dla Brzeska, a nakoniec Szymona Kłodnickiego, wachmistra żandarmeryi, dla Grybowa.

**Repertuar teatralny.**  
Sobota 16 września: „Panie Kochanku“ ane- gdot. dramat, w 3 aktach J. I. Kraszewskiego  
Niedziela 17 września: „Kościusko pod Ra- cławicami“, po rz 44.

**Spostrzeżenia meteorologiczne**  
Obserwatorium astronomiczne w Krakowie.

Dn.	Godzina.	Ciepł. Cels.	Ciepł. powiet. milim.	Wiatr	Najw. i najm. temp. C.	Zjawiska
14	2 p.	20.4	737.5	W	15.0	pochmurno
	10 w.	17.2	39.3	"	22.4	popoł. deszcz
15	7 r.	15.0	41.0	"	"	Pogoda

**Wiadomosci literackie i artystyczne.**  
**Wydarta kartka z kroniki wakacyjnej.**  
(Dokończenie.)

I to nawet, com teraz wspominał jest niczem w porównaniu z tem, co chowam na wety. Piasek tylko pokazałem, który nam w oczy sypia, teraz wy- dobędę z wody kilka nie kamyków, ale kamieni, któ- rymi nas obrzucają. Proszę wziąć w rękę lipski *Familien-Journal, Das neue Blatt*, co w kształ- cie naszej *Biesiady literackiej*. W tegorocznych zeszytach na stronie 327 zobaczmy artykuł długi... baczność! — „Das Jubilaum der Wacht an der Weichsel.“ Słyszysz biedny Polaku! nad brze- gami twej rodzinnej, domowej rzeki, w kolebce pol- skości i skławińszczyzny, Prusacy obchodzą jubileusz 650 letni istnienia Torunia, który — jak utrzymują — ma być widetą niemieczyzny w jej osławionym przednie na Wschód. Autor tego ustępu niejaki A. P. cieszy się, że Toruń dostał się w ręce niemieckie, że „Bóg ochronił go od losu pranieimczyzny, a te- raz niemieckie Krakowa i Warszawy.“ Na stro- nie 327, wiersz 17 pisze, że zbawienie ludzkości zależy od tego, czy Niemcy Wschód zgermanizują — czy Azya (wulgo Polska) stanie się anglo-saksońską — czy też Orient otrzyma łupem słowiańska, zgni- ła bigoterya (Alles Heil der Menschheit haegt da- von ab, ob wir den Osten germanisiren, ob Asien angelsa-hisch wird — oder ob der Orient slavischer, fauler Bigotterie zur Beute faellt). Szanowny autor narekaza, że zgnilną zarzucając, dziko nabożne hor- dy słowiańskie (faultraege, robbigotte Slavenhorden) na ób obiecany raj niemiecki z niedowierzaniem patrzy.

A nakoniec wyjmę diamentek najczystszej wody. Spójrz czytelniku, jeśliś ciekawy. W pr eszorocznych numerach nap. mknętego tygodnika mniej więcej, o ile sobie przypominam na stronie 560 i dalszych wyśpiewuje niepowołany poeta chwałę swej niemie- ckiej ojczyzny w utworze pod tytułem: „Der Heim- math Lob in Liedern.“ Po pieśniach o prowincjach reńskich, o Westfalii, nuci sobie jakiś Edward Rauf- fer: „Lusatia hoch! Mein Vaterland!“ a dalej w IX ustępie wytyczasz: „Masurenlied“ bezimiennego wierszokłety:

„O traegt mich auf Spiegeln, zu Huegeln,  
Masovias Seen,  
O Heimathland! Masovias Strand!  
Masovia lebe, mein Vaterland!“

Niedosyć tego! Z pod pikelhaubu pruskiego sze- reziej jeszcze patrzy na świat pan dobrodziej Karol Timms-Ostrowas. Posłuchajcie szanowni czytelnicy, jak on sobie o Kujawach śpiewa:

„Was slavischer Fürsten Guete begonnen, aus zum Heil,  
Hat geistiger Fleiss vollendet, der Deutschen bestes Theil,  
Hat dich o Mark Kujavian! gar wuerdig augereicht  
Den Gaben, die zu Tempeln sich Ceres selbst geweiht.  
So bluehe herrlich waeter, mein heimisch Waitzen- land,  
Das man Kornkanmer Preusses schon oft gern genannt.  
Moegst auch fuer alle Zeiten, du eine Kammer sein  
Drin deutscher Sinn und Tugend fortwaehsen und gedeihn!“

Śliczne życzenie, nie ma co powiedzieć! Oburze- nie na taką bezczelność krew ci w żyłach mięsza. Tego wszystkiego ja w czasie od początku czer- weca do końca sierpnia tego roku się doczytałem i w pamiętnik mój wkładam „ad perpetuum rei me- moriam.“ O Nemezis dziejowa! nie wiem, czemu tak długo drzemiesz. *Suum cuique!*  
Staszko Drohobyski.  
Kraków we wrześniu 1882 r.

## Dział ekonomiczny.

**Wiedeń, 13 września.**  
Pszennica na wiosnę rok 1883 9-68 — 9-72, gotowa — na jesień 9-46 — 9-42. Owies na wiosnę 6-58 — 6-60. Owies na jesień 6-38 — 6-42. Owies handlowy 6-10 — 6-20. Zyto węgierskie 7-15 — 7-45 Zyto na wiosnę 1883 7-55—7-60. Zyto na jesień 7-42 —7-45. Kukurudzka na sierpień-wrzesień 8-70—8-90 gotowa 9-10—9-30.  
Spirytus 31-25—31-50.  
Nafta 22-50—23—.

**Wiedeń, 14 września.** Na dzisiejszy targ dowiezio- no 1164 sztuk nierogacizny. 2.510 cieląt i 8.433 owiec.

Płacono za 100 kilo żywej wagi: od 38 do 47 złr. za nierogaciznę, od 40 do 58 złr. za cielęta, za parę owiec exportowych od 20 do 25 złr. wy- jatkowo — złr., za 100 kilo mięsa 44 do 48 złr. za parę owiec pośledniejszych 10 do 19 złr. za 100 kilo mięsa 36 do 45 złr. (A. Krzysztowicz. Café Stierböck.)

## Ostatnie wiadomosci.

Stawianofilskie *Petersburskie Wiadomosci* z po- wodu misji generała Czernajewa wykazują ko- nieczność jak najprędszego ukończenia wszystkich rozpoczętych przez Rosyę spraw w Azji środko- wej, bez względu na to, co powiedzą w Indjach lub w Londynie o postępowaniu i polityce ro- syjskiej, która musi przedewszystkiem śmiało i energicznie prowadzić dalej rozpoczęte dzieło i dążyć do celu, bez względu na nic i na nikogo.

## TELEGRAMY „REFORMY“

(Prywatne)

**Lwów, 15 września.** Świętojurcy agituja za nakłonieniem ks. metropolity Sembratowicza do cofnięcia rezygnacyi. Wczoraj była u niego de- putacya z dycezyi przemyskiej stawiająca takie same żądanie. Księża dogmatycy pracują nad memoriałem dowodzącym, że metropolita niema prawa zrezygnować z swego stanowiska. Franci- szek Smolka mianowany został tajnym radcą. Rusini wniósł jutro w Sejmie interpelacyę wzglę- dem oddania Dobromila Jezuitom. Posłów rus- kich jest trzynastu; na interpelacyi trzeba naj- mniej piętnaście podpisów. Szukają przeto pod- pisów między Polakami i z tych podpisał już poseł Krukowiecki.

**Stanisławów, 15 września.** Pogrzeb ś. p. dra Szeparowicza wypadł bardzo uroczystie. Żwłoki przewieziono z dworca kolei do kościoła unickiego, gdzie nabożeństwo odprawiali księza łacińskiego i greckiego obrządku. Kondukt pogrzebowy pro- wadzili księza wszystkich trzech obrządków. U- dział publiczności był nadzwyczaj liczny. Na gro- bie złożono wieńce od rodziny, od towarzysz- lekarskich we Lwowie, Krakowie i Stanisławowie, od redakcyi *Przeglądu Lekarskiego*, od szpitala powszechnego lwowskiego, wreszcie od lekarzy krakowskich. Wieniec od kolegów lwowskich zmar- łego nosił napis: „Czcigodnemu koledze ofierze pracy zawodowej.“ Nad grobem przemówił Dr. Longchamps (młodszy).

**Wiedeń, 15 września.** *Wien. Alg. Zeit.* donosi, że Rada państwa, przed listopadem nie bę- dzie zwolana.

**Buda-Peszt, 15 września.** *Pester Lloyd* pisze, że wspólny rząd austriacki do ostatecznego za- łatwienia kwestyi krajów zajętych nie potrzebuje żadnego przyzwolenia Europy, tylko porozumie- nia się z sułtanem.

**Serajewo, 15 września.** Wychodzący bośniaccy emigracy do wilajetu Nowego Bazaru.

**Berlin, 15 września.** *Nat. Zig.* donosi, że Ro- sya prowadząc z Anglią układy o wynagrodzenie za Egipt w turkckiej, wyższej Armenii, zbroi się pospiesznie i na wielką skalę wykonuje przygo- towania wojenne na Kaukazie i Bessarabii.

**Ateny, 15 września.** Wojska greckie na granicy turkckiej wynoszą już 6.000 ludzi. Artylerya i flota wkrótce będą uzbrojone.

(Z biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 15 września.** *Wiener Zing.* ogłasza rozporządzenie ministerstwa skarbu i handlu do- tyające wykonania traktatu handlowego Austro- Węgier z Serbią.

**Pola, 14 września.** Podróż cesarza z Gorycy do Pola była jednym ciągiem owacyj i holdów, któ- rzych szczegółowe opisywanie jest prawie niemo- żebne. Jakkolwiek zachodziły różnice pod wzglę- dem zewnętrznego przechycu stosownie do śro- dów, ktorými w różnych miejscach rozporządzano, wszystkie te owacye miały jedną wspólną cechę: były wypływem głębokiej ezi, niezmiernego przywiązania i zapalu ludności względem monar- chy. W Gradyse, Monfalcone, Nobresina, Sessa- na, Rakitowicy, Pinquente, Pisino i Dignano, wysiadał cesarz z wagonu, aby przyjąć hołdy duchowieństwa i różnych korporacyj.

W Sessana, gdzie cesarz zatrzymał się 3 kwa- dransie, odbył się przegląd batalionu obrony krajowej, ustawionego za dworcem kolei.

W Pisino i Mitterburgu zwiędził cesarz ko- szary obrony krajowej i szkoły.

W Dignano zwiędził cesarz szpital wojskowy i stacyę hodowli jedwabników. Po przeglądzie jednej kadry 73 batalionu obrony krajowej i 79 pułku piechoty, wyraził cesarz zupełne zadowo- lenie.

**Pola, 15 września.** Przyjęcie w Pola wypadło wspaniale. Przed gmachem sztabu generalnego, gdzie ustawiona była kompania marynarki z mu- zyka na czele, oczekiwali cesarza marszałek kraju, biskup, burmistrz, admirałcy, generał- cya i korpus oficerów. Na włoską mowę powitał- ją burmistrza, który podniósł, że Pola, obecny rozwój zawdzięczać tylko może osobistej życzy- wości cesarza, odpowiedział cesarz w kilku sło- wach, dziękując za przyjęcie, rozkazał potem kompanii marynarki przedświłować, poczem na wspaniale przybrany jachtie orszak cesarski udał się do Miramare, gdzie odbył się obiad ga- lony. Wieczór wszystkie ulice i port oświetlone były naczyniami bogato i z wielkim gustem. Muzyki do późna w noc przeciągały po mieście, grając hymny narodowe. Entuzjazm ludu dosię- gnął szczytu, kiedy cesarz jeszcze raz ukazał się w mieście, przejeżdżając ulicę w otwartym po-

wozie. Cesarz wyrażał się bardzo pochlebnie o iluminacyi, sprawiającej prawdziwie czarodziej- skie wrażenie.

**Pola, 15 września.** Cesarz odbył o 7 rano prze- gląd załogi. Po ukończeniu przeglądu nastąpiła defilada. Zgromadzonemu korpusowi oficerów w szczególności łaskawych słowach wypowiedział ce- sarz zadowolenie z powodu doskonałego wywi- czenia i prezentowania się wojska. Z miejsca cwi- czeń udał się cesarz do pomnika cesarza Maksy- miliana, zwiędził potem szpital marynarki i po- mnik Tegetthofa na Montzara. Po krótkim po- bycie w koszarach marynarki, udał się cesarz do gmachu sztabu generalnego, gdzie właśnie odby- wa się urzędowe posłuchanie. Za każdym poja- wieniem się cesarza tłumy podnosiły głośne okrzyki.

**Tryest, 14 września.** Wielka burza połączona z orkanem dziś przedpołudniem zerwała dach z żelaznego pawilonu wystawy i uszkodziła nieco przedmioty umieszczone w środkowej nawie. Ro- boty restauracyjne natychmiast rozpoczęte w pa- rę dni będą ukończone.

**Konstantynopol, 15 września.** Grecko-tureckie nieporozumienie graniczne zaostrza się. Grecya postanowiła pozostać przy zajętych punktach.

## Wypadki egipskie.

(Telegr. prywatne.)

**Aleksandrya, 15 września.** Paszowie Butros, Reuf, Ali i Rubi wręczyli wczoraj Kedywowi w imieniu mieszkańców Kairu adresa z wyrazami wierności i poddaństwa. Butros pasza zapewniał że pierwsza do Kairu nadeszła wieść o bitwie pod Tel-el-Kebir donosiła o wielkiem zwycię- ztwie Egipcyan. Wysłaney Arabiego głosił, że wódz naczelny przybędzie wkrótce do Kairu z głową Seymoura. Kiedy Arabi pojawili się w stolicy bez oznaki tryumfu, ludność zniowa- żała go słowy i ciskała nań kamieniami. Linia kolei żelaznej z Kafr-el-Devar do Kairu dotąd nieprzerwana.

**Aleksandrya, 15 września.** Deputacya z Kafr- el-Devar. oświadczająca gotowość poddania się przybyła wczoraj do kedywa.

**Aleksandrya, 15 września.** Tamę, zagradzającą kanał słodkiej wody przerwano i woda płynię już pełnem korytem. Skutkiem pewności poddania się Kafr-el-Devar Anglię zaniechali napełniania wodą jeziora Mareotis.

**Zagazig, 15 września.** Generał Wolseley obsadził wojskiem Kassasin, Tel-el-Kebir, Abuhamed, Abukebir i Benha. Mając skrzydło zasłonięte Ni- lem i puszcza, spodziewa się, iż wysyłając przed- nie strażę koleją żelazną, zajmie jutro Kalubn i szluzę Nilowe przed Kairem.

**Aleksandrya, 15 września.** Arabi. Tulba strze- żeni są w Kairo, ażeby nie mogli uciec. Sułtan do- magał się u Wolseleya, ażeby tenże nie maszero- wał do wnętrza kraju. Gen. Wolseley wskazał sułtanowi odniesienie się do Londynu.

(Telegr. z biura korespondencyjnego.)

**Londyn, 15 września.** Wczorajsze dzienniki wieczorne donoszą z Aleksandryi pod dnim 14 b. m., iż rozszala się tam pogłoska o wzięciu do niewoli Arabiego w Benha.

**Aleksandrya, 15 września.** Depesza jenerała Wood donosi: oficer egipski przybyły z hafrel- dener przywiózł pismo od nacelnika powstaićców, w którym tenże oświadcza, iż chce się poddać kedywowi, zaniechać kroków nieprzyjacielskich, otworzyć kanał i przywrócić komunikacyę tele- graficzną.

**Aleksandrya, 15 września.** Do Kafrelaner przybyło kilku mieszkańców Kairu delegowanych do złożenia kedywowi imieniem miasta zapewnie- nia wierności.

**Londyn, 15 września.** *Times* donosi z Izmailii: Załoga Damietty oświadczyła gotowość poddania się Anglikom. W bitwie pod Tel-el-Kebir stracił Anglię 54 zabitych, między nimi 9 ofice- rów, 342 rannych, z tych 22 oficerów. Straty Egipcyan obliczają na 1,500 zabitych i ran- nych.

**Londyn, 15 września.** Generał Wolseley donosi dziś z Benha: Przy

Potrzebny jest zaraz
Nauczyciel Polak
w średnim wieku,
do przygotowania dzieci przez szkoły
normalne. 649 1 2
Wiadomość w Biurze Stowarzyszenia Nauczyciel, Kraków ul. Szewska 8.

W Cyrku obok Hotelu P. Kleina
W Niedzielę 17 Września 2 wielkie nadzwycz. i pożegnalne
PRZEDSTAWIENIA
słynnego polskiego prestidigitatora 651
PICCOLOMINIEGO

KAPELUSZE PARYSKIE
641 nadeszły 2 3
do Salonu M6d
Józefiny Zawistowskiej
Kraków, Rynek 7, I. piętro.

Pierwsze przedstawienie od godziny 3 do 5 po południu dla wszystkich zakładów naukowych, po cenie do połowy niższej.
Druge przedstawienie od godziny 7 1/2 do 10 wieczór.
Obydwa przedstawienia składają się będą z dziedzin wyższej szkoły magii, doświadczeń fizycznych, spirytyzmu i magnetyzmu. — Bl. szczegóły w afiszach.

Księgarnia, Skład, Wypożyczalnia Nut muzycznych i Expedycja Pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
polecia następujące nowości:
Zeleni Władysław op. 37, Nr 1, Polonez 4ms. . . . . 1 zł. 20 ct.
op. 37, Nr 2, Mazur 4ms . . . . . 2 " — ct.
op. 38, 25, Preludj na organ lub fisharmonikę, 2 zeszyty 2 " — ct.
Dwie pieśni. 1 Czarnobrońska, 2 Zakochana . . . . . 60 ct.
Dwie pieśni. 1 Róża Danka, 2 Niepewność . . . . . 75 ct.
596 3 3

Cudzoziemiec poszukuje potomków dawnej rodziny polskiej
Bonarów.
Dotyczące wiadomości prosi złożyć w Administracji Reformy. 650 1 2

Magazyn pod firmą Mme Anna
przy ulicy Szewskiej Nr. 21 w Krakowie
zaopatrzony w wielki wybór
Kapeluszy jesiennych i zimowych ostatniej mody Paryskiej po cenach od złr. 5 do złr. 30, — niemniej posiada największy wybór prawdziwych
Kwiatów, Gorsetów i Koronek Paryskich.
Wyprawy ślubne, również wazelki zamówienia należące do toalety damskiej wykonuje się w jak najkrótszym czasie. — Próby na każde żądanie listownie wysła.
Magazyn franco. 632 3 10

Dr. Stanisław Abłamowicz
otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy małym rynku I. 1, na I. piętrze.
Zarazem zawiadamia, iż i nadal pełnić będzie obowiązki przysięgłego tłumacza do języków rosyjskiego i francuskiego przy c. k. Sądzie krajowym w Krakowie. 140

MAURZYCY ZIEFFER
w Bernie, Krantmarkt 2.
HANDEL TOWARÓW SUKIENNYCH
hurtowa i drobna sprzedaż.
Bogaty Skład Materyj Peruwian, Dooskin, Sukna kolorowego na liberye, Loden, i kocow na konie. — Ceny bardzo niskie. — Próbkę pojedynczo i obfite karty z próbkami dla krawców franco. — Nieprzypadające do gustu towary będą zamieniane. 587 6 40

Krople Amerykańskie
Eliksir od bólu zębów
Hipolita Majewskiego z Warszawy.
Znane z oryginalnego łatwego użycia: natychmiastowej skuteczności, zaszczycone medalem złotym od Najjasn. Oskara II. króla Szwecji i Norwegii, wielu medalami z wystaw wszechświata i odezwami wysoko postawionych osób i Towarzystw naukowych.
Główny Skład w Warszawie ul. Ś-to Jerska 12

Zaszczytnie znany dom
w B o r d e a u x
dostawcy nadworni
pp. S. Thadée & C°
zastępuję na Galicyę
pośrednicząc w sprowadzaniu win i wszelkich spirytualiów wprost z Francji.
Na żądanie posyłam cenniki franco.
Próbkę win można dostać w naszym składzie komisowym w Krakowie ul. Sławkowska 1. 10 u p. Henryka Lewieckiego.
J. S. Podlewski
Lwów, ul. Sakramentek L. 4. 631 3 3

W Krakowie mają na składzie pp. aptekarze: J. Sobierajski „pod Słońcem“ W. Redyk „pod Barankiem“ J. Trauczynski „pod Koroną“ E. Radler „pod złotą głową“ K. Wiszniewski „pod gwiazdą“ we Lwowie pp. APTKARZE: Mikołasz, Bracia Larowscy i inni. W Poznaniu u p. Barcikowskiego. Środki te są do nabycia w wszystkich aptekach i składach aptecznych Wiednia, Berlina, Paryża, Londynu i t. d.
Cena kropli: średnie pudełko z 3 srodkami 1 złr. 50 ct. — małe pudełko z 2 srodkami 1 złr. każda pojedyncza fiaska 50 ct.
Eliksir w ozdobnych fiakonach większe 2 złr. 50 ct. mniejsze 2 złr.

WODA POLSKA
z kwiatów świeżych,
EAU DE FLEURS DE POLOGNE.
Woda Polska wyrabia się wyłącznie w warszawskim Laboratorjum chemicznym z kwiatów wonnych i dorodnywa miłym zapachem i uwalnia perfumom, przewyższając wszelkie wody kolonialne, pod względem delikatności zapachu. Dostaje można w następujących zapachach: jasmínu, akacya, fiołki, kowalje, róża ukraińska, rezeda, świeże siano, kwiat pomarańczowy i inne.
PROSZEK do ZĘBÓW
H. Majewskiego.
Mydła, Perfumy i Wszelkie Kosmetyki w Krakowie w handlu 604 6 6
F. A. Grigara, W. Fenza i J. Zaplatalskiego.

Wiednia, dnia 14.9.
OBLIGACJE DŁUGU PAŃSTWA.
Renta austr. papierowa . . . . . za złr. 100 76 80 76 95 6
" srebrna . . . . . 100 77 35 77 50 5 1/2
" złota . . . . . 100 95 40 95 55 4
" pap. nowa . . . . . 100 93 — 93 18 5

Table with financial data: Kursa miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 15.9. Lwów, dnia 14.9. Wiednia, dnia 14.9. Warszawa, dnia 14.9.

Table with financial data: Kursa miejscowe i giełdowe. OBLIGACJE KORONY WĘGERSKIEJ. OBLIGACJE INDEMNIZACYJNE. RÓŻNE INNE POŻYCZKI. LISTY ZASTAWNE.

EAU de NINON
najświeższy i najlepszy
ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW
profesora Thibaulta
Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szczoteczki włosy gruntownie począwszy od korzenia, poczem je trzeba dobrze przyczesać, aby płyn równo się rozszedł. Przy włosach jasnobłond można płyn rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż jasne barwy łatwiej przyjmują barwę naturalną. Środek jest przezroczysty jak woda i nie sprawia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliźnie, i służy nie tylko do odświeżania barwy włosów, lecz także do usunięcia łupieżu i wzmożenia gruntu włosów.
Cena 2 złr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedyne i wyłącznie do nabycia u podpisanego.
Główny skład dla Austrii-Węgier
OTTO Franz w Wiedniu
VII., Mariahilferstrasse Nr. 38. 318-11

NAJTAŃSZE I NAJTRWAŁSZE SA
HILLERA DACHY MASTYKOWE
Metr kwadratowy pokrycia waży w przybliżeniu 3 kilogramy, może być zatem wiązanie dachu leksej konstrukeyi jak dla innego pokrycia.
HILLERA MASTYK
jest najpraktyczniejszą powłoką, ażeby stare nadpsute dachy papkowe uczynić trwałymi i nieprzemakalnemi.
Hillera mastykowa papa w zwitkach i tablicach.
Pokrycia przyjmują się z gwarancją za trwałość.
Dokładne cenniki, przepis użycia i świadectwa wysyłamy na żądanie franco.
Paul Hiller & Co.
we Wiedniu IV., Favoritenstrasse 20. 392 10 12

Tasiemca
z głową, usuwa za poręczeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracji głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

ORYGINALNA BODEGA
(HISZPAŃSKA WINIARNIA)
we Wiedniu I., Kärtnerstrasse 14
polecia swoje prawdziwe Hiszpańskie i Portugalskie
WINA BUTELKOWE
hurtem i detajlicznie po miernych cenach.
Odbiorcom hurtownym rabat. Cenniki gratis i franco.
Przyjeżdżających do Wiednia zapraszamy uprzejmie do zwiedzenia naszej ORYGINALNEJ BODEGA. Taż otwarta od godz. 9 rano do 9 wieczór.
319 14 THE LONDON BODEGA COMPANY.

NAUCZYCIELKI
poszukuje pewna stale w Krakowie mieszkająca rodzina niemiecka, dla córki. Wymaga się należytego uzdolnienia w udzielaniu języka polskiego i francuskiego, oraz gry na fortepianie. — Oferty z podaniem warunków uprasza się przesyłać pzd literami „F. K. 500 poste restante Kraków“ 652 1 3

Magister Farmacyi
poszukuje kondycyi lub dzierżawy apteki.
Bl. wiad. udzieli: Feliks Walczak w Tarnowie. 646 2 3

2000
najślawniejszych lekarzy europejskich poświadczyło i uznało, że z wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki Dra POPPA.
W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny
Dra Poppa środki zębowe
w leczniczym oddziale słynnego profesora dra Draschego pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe.
Liczne świadectwa najświetniejszych lekarzy
Medale wystaw.
PRZEZ 30 LAT WYPRÓBOWANA
woda anaterynowa do ust

Dra J. G. Poppa,
c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu,
I., Bognergasse 2.
Radykalny środek leczniczy na każdy ból zębów, tudzież każda chorobę jamy ustnej i dziąseł. Uznana woda do płukania w przewlekłych cierpieniach szyi. I wielka fiaska złr. 1.40, średnia 1 złr., mała 50 ct.

ROŚLINNY PROSZEK DO ZĘBÓW
sprawia po krótkim użyciu białą i czystą bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c.
ANATERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW
w składkach szklanych po złr. 1.12, uznany środek do czyszczenia zębów.
AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW,
najlepszy środek do pielegnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 c.
PŁOMBA DO ZĘBÓW,
praktyczny i niezawodny środek do plombowania sameau sobie dziurawych zębów. Pudełko złr. 2 10
MYDŁO ZIOŁOWE,
najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrazom, plamom wotrobianym i piegom, dla wzmożenia i utrzymania czystoty i gładkości cery, przeciw szorstkości, nieczystej cerze i wypryskom po 30 cent.

Upraszam Szanowaną Publiczność, aby żądała wyraźnie wyrobów c. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli ma na niej znak ochronny. [143-11-1]

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp. W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., J. Zaplatalski, W. Fenza, E. Stoemar apt., J. Trauczynski apt. „pod Koroną“, Antoni Dylski apt. „pod Złotą Głową“, J. Nowakowska reg. ulicy Brackiej, dom Ks. Jabłonowskiego; w PODGORZU p. Skalski apt.; we LWOWIE pp. Mikołasz apt., Z. Bucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Nahlik apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i P. Niedzielski; w TARNOWIE pp. W. T. A. Wielogórski, E. Rank apt., A. Sklepiński apt., M. Müller handel galanteryjny i K. Strzyżowski handel galanteryjny; w WIELICZCE p. B. Mieczyski aptek.; w WADOWICACH pp. Ign. Brosig i Kuroski apt.; w BOCHNI pp. Reiss apt. i